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AREŠTUOTA » DARBININKŲ VADŲ
Unijų Raštinės Užpultos Ir Visi Rekordai Užgriebti

Ič MATCDII DŪDŲ CIIL I skyaįte^ l^iko Vokietijos ir
1S IVlUltKŲ KUdŲ dlU- Lenkijos parlamentų.Mano-

VEJŲ KONVENCIJOS
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isų 1 Salių Darbininkai, 
kites! Jūs nieko ne- 

ėsite, tik retežius, 
*>/'išlaimėsite pasaulį!

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

KAPITALISTAI VYKDINA “OPEN SHOP’ 
• SISTEMĄ.

Tūkstančiai Dar Bus Areštuota.

Chicago, geg. 11. — Prezidentas -Chicagoš Building 
Trades Council Fred Meder, Tim MurpKy, darbininkų 
vadasi gazo išęlirbystej ir apie 300 kitų unijų viršinin
kų ir narių, tapo vakar areštuota. Dvylikos amatinių 
imi jų darbininkai yra kaltinami įvykusioj bombų eks- 
pliozijoj, kurioj žuvo 2 policistai. Tyler and Hippach 
garadžius ir Henneberry spaustuvė likosi apgriauta 
numeS^Oinjiis bombomis, šios. įstaigos randasi skirtin
gose miesto dalyse, tačiaus eWpliozijos įvyko kone vie
nu laikų,. Nors, ir buvo pastatyta policijos sargyba prie 
spaustuvės ir ji, keletas dienų atgal, nutėmijo prisiarti
nantį automobilių, iš kurio paleista plytos, vienok kuo
met policija bandė sustabdyti, tai virš 50 šūvių iš vie
nos ir kitos pusės buvo paleista, bet automobilius, pa
bėgo, Šioj ekspliozijoj taipgi nutėmytas kitas automo
bilius ir vėliau rastas paliktas ant gatvės. Jis priklau
sė tūlam John Miller, kuris vakarykščiai raportavo po
licijai, kad ja automobilius esąs pavogtas.. Jį taipgi 
areštavo.

Unijų Ofisai Užpulti.
Po įvykusios ekspliozijos 

policijos, viršininkas įsakė 
areštuoti kiekvieną žinomą1 
unijų viršininką.. Tūkstan
čiai policistų ėmės už' dar- 
bo: visos svetainės ir dar
bininkų užeigos buvo užpul
tos ir ten esanti nariai areš
tuoti. Daugelį jų suėmė gy? 
vęnamuose namuose.- Unijų 
raštinių. < visi dokumentai 
užgriebti ir “seifos” išsprog 
dintos. .

Kuomet užpuolė ant Uni
jų Tarybos raštinės, ten pa
sitaikė ir jos prez. Meder1, 
kuris pareiškė, kad jis nie
ko nežino apie tuos šaudy
mus ir ekspliozijas. Tokios 
taktikos organizuoti darbi
ninkai nevartoja, kaip kad 
Įvairus valkatos ir žmogžu
džiai; kad ir šiame atsitiki
me/ Vienok, policija sakosi 
radusi 3 revolverius ir ki
tokios rųšies amunicijos.

apkaltinti unijų vadus ir 
pačius jų narius.

Dar Daug Areštuos.
Policija; dirbo per visą die

ną ir tik dalį'suokalbininku’ 
įstengusi areštuoti. Ji sako, 
CKičagoj. yrą tūkstančiai tų

Delegatai Atmetė Unijų 
.Vienybę. -Atme’tė ir Stoji
mą į Am. Darbo Federa
ciją.

Reikalauja Amnestijos Poli
tiniams Kaliniams.

Cleveland, geg. 1!. Va
karykščiame konvencijos 
posėdyje svarbiausiu klau
simu buvo vienybė tarp vi
sos adatos išdirbysiės.
Kadangi ninlias' neėmė baL' 

so, tai pirmiausiai kalbėjo 
unijos prez. Schlesingeris. 
Jis sutinkąs su mintim, kad 
ne tik šioj industrijoj visos 
unijos privalančios veikt iš-, 
vien, bet ir visos kitos, vi
soj šalyj. Tačiaus, girdi, 
mūsų išdirby stėj tąš pada
ryti dar negaEma, dar .ne
są darbininkai prie to pri
brendę. Debatų visai nebu
vo šiame klausime, net iš 
kairiojo ’ sparno niekas bal
so neėųiė, nes lyderiai viri 
ką- aūtomatiškdi tvarkė. To
kiu būdu susivienijimas’ u- 
nijų visdj mduštrij’oj tapo, 
atmestas. Atmestas ir įsto
jimas į tam tikrą skyrių A. 
Darbo", ^d^ąčljrojį;*parfret-

ma, kad birželio mėnesyj 
■bhš aiškuš dalykų nusista
tymas. Tuomet Francijos, 
Anglijosęir Italijos, kariuo
menės bailiai bus ištraukti 
iš Silezijos.
Be to, būsią pradėtos da
rybos ir prekybos klausime 

Tir .kiekvienai šalis paskirs po 
100 atstovų, išdirbimui pro
jekto. Vokietijos atstovai 
pareiškė,-kad jie sutiks nu
statyti importą ir eksportą 
iš Lenkijos. Pastaroji pasi
rengusi atidaryti rubežius 
ir tarp Vokietijos ir Rusijos 
prasidėtų daug didesnė pre
kyba. Lenkija kontroliuoja 
600 ptylių^ųiės Rusijos pa- 
rubežyj ir‘ per ją eina dau
gelis geležihkelių.,

“Kodėl jie tave paleido?”; 
—klausė jo advokatas.

“Nes aš pasakiau jiems a- 
pie John Gore nužudymą”.

“Taigi tu pasakei jiems 
istoriją todėl, kad išėjus iš 
kalėįimb?” ’

“Taip, tamsta !”
Jis sakėsi, jog per šešis 

mėnesius jo buvimo kalėji
me, jis1 buvo vienii vienas 
uždarytas. Jau čia kyla a- 
bejojimas, ar jis tik nebus 
provokatorius. O; gal polici-

IŠ RŪBŲ SIUVĖJŲ KONVENCIJOS
Chicagoš Siuvėjai Demonstruoja

ĮVAIRUS KALBĖTOJAI SVEIKINA DELEGATUS.

Bus Tarta r Stot Prie Raudonojo Unijų Internacionalo.

‘kriminalistų” ir ji šiuom' tuojant tuom, kad jų, amai- 
vk nasirenerusi anvalvti vi- arfumpifai . npkiirinssyk pasirengusi apvalyti vi

są. miestą, Kiekyįenas poįi- 
cistas( yra pastatytas į dar
bą, kiekviena valdžios įstai
ga ir šnipų biurai, veikia vi
su Smarkumu., .Virš $50,000 
siūloma tiems, kas suteiks 
“prirodymų”, kad pagal jų 
galima būtų nubausti “pra
sikaltėlius”. Todėl reikia ti
kėtis dar didesnių 
dar didesnių provokacijų ir > 
dar aštresnės kovos tarp 
darbininkų ir kapitalistų.

gameitų, j nękurios , unijos, 
nebus, galima priimti, nėš 
nepriklauso prie federaci
jos, pav.į kepurių ,i|dirbyi- 
tės unija.

MEKSIKOS VALDŽIA
NEPRIPAŽĮSTAMA

Prezidentas ir Kabinetas 
Svarstė Tą Klausimą.

Chicago, geg. 11; —Atsidarius' konvencijai Am. ęioš 
thing Workers Union of America, dar niebuvo galimą 
prieiti prie' svarstymų reikalų. Mat, Chicagoš siuvėjai 
demonstratyviškai įeina į.svetainę ir sveikina sųsirinr 

ja visaip pribaugino ir liepė J kusius delegatus, neša gėles ir 1.1. Pirmiausia priimta 
liudyti, kad ir neteisybę rezoliucija, sveikinanti Moterų Rūbų Siuvėjų konven- 
pričš dabar teisiamus uni- cUa, kuri laiko posėdžius Cleyelande., 
jos y adus, kurie sykiu su 
šimtais i 
griežtą kovą su kompanijos 
mušeikomis.
Carpenterio liudijimas da

bar -nuverčia kaltę nužudy
me Gore nuo BEzzardo ant 
kunigo (protestonų) Wil
burn ir septynių kitų, kurie 
yra suareštuoti ir kurių net 
po kaucija nepaliuosuoja. 
Carpenteris tačiaus pasako
jo teisme, kad pereitų me
tų rugpjūčio 31 d. Blair 
Kalno mūšis nekilo delei 
mainierių unijos konspira
cijos, bet buvo vedamas ne- 
prileiidimui yalstijo! poEci: 
jos, Logan .pavieto; deputa
tų ir reguliąrės mUicijos 
spėkos užpulti unijų mainų 

'lagerius' (kėmpes)*.' '
Toliaus Carpenter pasa

kojo, k'sld kunigas Wilburn 
ragino* rhaihie'rių armiją ša- 
vd karšta prakalba’žengti' 
pirmyn.

“Laikas atėjo kovėti' už 
savo; teises”, šaukė kunigas, 
pasako jd Carpenter, f AŠ '
padėsiu BibEją ir imsiu šau
tuvą^ ..G

Kunigas sudarė tada ar
miją ir vedė ją ant kalno- 
sakė Carpenter.

“Aš jau vieną vyrą turiu ; 
—•_ aš nušoviau jį”? aiškino 
Carpenteris, būk jis girdė
jęs taip kalbant Edgarą 
Coombs,, kun. Wilburn ar
mijos narį.

Bet Coombs nebuvo areš
tuotas sąryšy j ,su Gore hū- 
žudymu..

Pasirodo, kad nesimato tokių, kurie “gręžtų skyles 
angliakasių ‘vedė U® vidaus”, bet tas bus neišvengiama tolimesniuose 

svarstymuose. Mat, prirengta, tiek daug rezoEucijų ir 
tokio turinio., kad Hilhhanas manąs, nebus reikalo švari 
styti, kad neardyti unijos vienybę.

Rekomenduota Įvairiausi 
Rezoliucijų.

Tarp kitų rezoliucijų^ yr 
svarbiausios rezoliučij't 
delegatų Juozo G. Rabžl 
kausko, B altinio rėš ] o kale Į 
I. Levitt ir B. Silvenna^| 
lokalo 209; Stanislovo Foufl 
nier’io ir K. Sabourin, lok» 
lo 115 ir J. Friedman, lok# 
lo 167. Visi pastarieji lok™] 
lai randasi Montrealė. H

J. Rabakausko rezoliucijai 
reikalauja panaikinti dardi j 
mą ’visokių kontraktų Sal 

"fabrikan'tais^ir^įstoti'' iH 
Raudonųjų Uiti jų' Internal 
cibnalu.' R

Montrealo ‘ grupė' reik# 
lauja sumažinti general# 
raštinės išlaidas: nuo' $71 
500 iki $5,000'į metus virs 
ninkams ir iki 65 dol. į si 
vaitę generaliams organizi 
toriams. Taipgi, kad vis

, galia būtų unijos narių rai !
. koše.
,, Unijos delegatai buvo vs ■ 
i žinėjami po Chicagoš; nijėi i 
tą “taxicab” unijai patai 
naujant. 3,000 šoferių* važ ! 
nėjo savo klesos draugus ų 
dyką. Policija saugojo k(

I liūs, kad nekliudytų didžia 
šiai demonstracijai, koki 

..-u_ _ __ 'šios rųšies dar nėra buvus
mą pagelbos kaliniams, taip Į Hammond Beach buvo prM 
pat*htsikreipė’kalinių klau- rengta delegatams’ užkaiO 
Šime Nockel, Chicagoš Dar- džiai ir ta višta randasi naM 
bo Federacijos sekretorius, toli vidurio “open shop” r^M 
Hibbenas prašė ‘ iėikti, pa- jono, Gary, ' Ind. DelegataM 
gelboš badaujantiems Rusi- norėjo važiuoti ir parodyffl 
jos Pavolgėš gyventojams, spėką orgariižuotų darbM 

"'I trinkų.

Hoan, Cahan, Gruley Flynn, 
Hibben ir Kiti Kalba.

Milwaukee’s majoras Da
niel Hoan užkvietė delega
tus jsustot jo mieste, nes 
miesto rotužė bus atidaryta 
del jų. . Taipgi pareiškė^ kad 
darbininkams ‘reikia būt or
ganizuotiems ne tik indus
triniai, bet ir politiniai. Jis 
nurodė,. pavyzdį į Milwau?1 
kee, kur negali policija 
daužyti galvas darbinin
kams. . ' , į ■ ‘

Žydų dienraščio tad.'A. 
Cahan buvo pasitiktas di
delėm ' ovacijom, ypač iš' 
grupės newyorkieciu ‘ dele
gatų, kurių yra 83. Cahanas 
pasmerkė tūoS,1 Iturie skel
bia kovą u iii jos vadams;’jis 
sako, kad tą kovą reikia pa
likt lauke pusėj kiekvienoj 
Unijoj. Jis taipgi! pareiškė, 
kad unijos neprivalo kištis 
į politinę kovą ir sutinkąs 
su “draugo” Ervin o kalba, I 
kuris irgi taip išsireiškė. Jo r 
nuomone, darbininkams u-1 
nijose nereikia numaskuoti 
demokratų, respublikonų, I 
socialistų ir.kitokių buržua-’ 
žinių partijų politikiferiųs,- o. 
tik kovot ekonominiai.

Kalbėjo Flynn, prašyda-'

Reikalauja , Neprigulmybės.
Atstovai Šyrijos ir Leba

non pateikė Genuos konfe? 
rencijai memorandumą, rei
kalaudami pripažinimo ne-' 
prigulmybės ir kad Franci- 
ja apleistų šias provincijas. 
Francija stengias pasiglem
žti SyrĮją; kaip kad ji pada
rė su Algeriją ir Tunis.Taip 
pat pasielgt ja su Mė-
sopotamija, dalinai ir Pa
lestina. .
' ~ -VTSKe^ Wralins >Feisar,' 
Jrak 'pręvįncijoj, i Mesepota- 

1 m ijo j, nepasiduoda į ir pažy
mi; kad jiej.syiajiečiiakfir vi- 

!si Arabijos', gyvento jai, mo
kės šalį tvarkyt ir Franci jai 
tereikės užlaikyti/ 6,000 pil
niausiai apginkluotų, karei
vių.Reikalauja Paliuosuot Ka

linius. . j
Pasiūlyta rezoliucma po-; 

Etinių kalinių klausime, ku- 
aręštų, I rj tapo vienbalsiai priimta. 

Kopijos tapo pasiųstpš Har- 
dingui ir generaham^rolaT- 
rorui, reikalaujant f paliuo- 
suoti vįšus politinių^ kali
nius, varde 150,000/ Šios u- 
nijos nhrių:

Taipgi unijos prez. B. 
Schlesingeris pašnintė te
legramą Sacco ir Vanzetti, 
kurie laikomi kilėjime ir 
yra nuteisti ant mirties:Te- • 
legramoj pareiškiama, kad : 

" * ~ įerikos' 
darbininkai dės pastanga^, 
kad Wdauzyti Jopgpiraciją 
prieš juos ir išliiosuoti. fi

w. VIRGINIJOS TEIS
MAS TĘSIASI

Vienas Kalinys Liudija Prieš
Angliakasių Vadus

Atrodo; Kad Tai Yra Pro
vokaciją.

Kova Prieš “Open Shop” 
Sistemą.

. Kiek laiko atgal, buvęs ; .
teisėjas, Landis ir “Piliečių' Wąshingtoriąs? geg.; 10. - ;
Komitetas” nesusitajkė sų Šantikiąi Jųngt. Valstijų
darbininkų, unijomis algų1 Meksika buvo ir vėl disku- , in^ , į ^5® 
klausime ir virš 85,000 dar-! suojama vakarykščiame miV

1 ' rncrtnriii Lro.Ri m' bininkams tapo paskelbta- nisterių kabineto -posėdyje, 
“open shop” sistema;. Apie' Sekretorius,Hughes’as rit- 
12 amatinių unijų dėjo'pa-j poytavo, kad- laikyti pasita- 
stangas neprileisti/prie to-J rimai tarp ;dviejų šalių ta- 
Ido Landis’o nuosprendžio:'<po pertraukti. Obręgono 
kreipėsi prie teisėjų, •> prie '.valdžia nesutinkanti atsisa- 
miesto tarybos, bet tas nie-! kyti nuo “konfiskavimo ide- 
ko' nepagelbėjo. Kontrakto-j jos” ir vien del to Jungt. 
riai pasiryžo sulaužyti dar-Į Valstijos nepripažįstančios 
bininkų unijas su pagelba tos valdžios.
federahų teisėjų ir kad į-Į Per tuos pasitarimus pri- 
vykdinti nuosprendį, varto- eita prie išvedimo, kad no- 
jo įvairiausius būdus prieš rint šubendrinti tų šalių p©-: 
nekuriu amatų streikuojan- Iltinius ir ekonominius ręi- 
čius darbininkus.

Kad sulaužyti unijas ir 
streikus, be abejo, kompa
nijos naudojo valkatas, 

. žmogžudžius ir bombų ihe- 
( tytojųs, kad tuomi padarius 
provokaciją įr1 kad galėjus

Lenkija ir Vokietija
Padarė Siitartį

Silezijos Klausimas Išrištas 
• Ant' 15 Met*.

kalus, prisieina paskirti 
tarptautinį komitetą, kuris 
išdirbtų pienus,'pagal kurių 
būtų galima pripažint Mek
siką politiškai? Vienok, pa
staroji iki* šiol daf nieko he- 
pranešė. . * >

Syrija' ir Lebmon Reika
lauja Neprgulmybės.

Gehua, ges 11. — Čia ta
po ' padaryta par kita svar
bi Sutartis, latent, Lenkijos 
ir Vokietins, klausime 
Augštosios Silezijos. Sutar
tis susidedalš 600 skyrių ir 
dabartinė' jis padėtis pasi
liks per 15 ketų. Ši sutartis 
privalo būt priimta į dvi

i Charlestown, iW. Va. geg. 
llZ’SPastaruoju laiku ta- 

' po pahųosuotas ;po $1000 
j kaucijos vienas kąlinys, Ve^ 
Tasco Carpenter. Jis paliuo- 
- SUotas todėl, ’kad pasisakęs> 
jog jis; viską žinąs apie šni- 
pb’ John Gore nužudynią ir 
pasakysiąs apie.. tai pilną 
istoriją. . ; < l 
-' Šitas sujudinantis faktas 
išėjo viešumon. šiandien,lai
ke tyrinėjimą unijos. virši
ninko William Blizzardo by
los, kada -BEzzardo advoka
tas’ klausinėjo Carpenterį. ' _

V; Carpenteris prisipaži- atsiliepia ant Genups konfe- 
no,1 kad jis buvo kalėjime( rencijos. Rusijos; delegacijos 
per šešis mėnesius, ir tik ta-Į vadas, čičerinas, parodė 

Italijos delegacijos pirmi
ninkui Schanzer savo atsa
kymą, bet del kokių tai prie
žasčių jis sulaikė atsakymą 
į talkininkų memorandumą. 
Jiedu pasimatys . dar, su 
Lloyd George ir tuomet bus 
formališkai atsakyta, Vie
nok čičerinas anksčiau pa-

da jis tapo paliuosuotas, ka
da jis atidengė savo “žino
jimą” apie nužudymą Gore, 
šerifo. Kaip greitai jis pa
pasakojo istoriją Don Cha- 
pin’ui Logan pavieto , šeri
fui, taip greitai tapo pa- 
liuo'suotas ,po $1000 kauci
jos, Carpenter pareiškė.

RUSIJA PERMAINO
SAVO ATSAKYMU

Francija Spėka Gins Priva- 
[j Įiiįę ’ NpsajVyfcję. j Išrado 

. Naują Pieną Šiisitaiky- 
■ muiJ ’■ . ] [ j

i Genua, gegi 11, Naująs 
grupavimasis europinių val
stybių ir vėl dramatiškai

reiškė, kad privatinė nuo
savybė y’ra jų* pamaiiniš. 
principas,1 kuris nebus per
mainomas’, neigi propagan
da jos1 panaikinime nebus 
sulaikoma.

Franci j a Ginklais Gins Ją.

Lloyd George supranta, 
kuom kvepia toks čičerino 
pasakymas ir todėl, jis iš 
anksto prašo jo nusileist^ 
bent tiek, kad būtų , ga
lima nors derybąs tęsti, Ki
taip Franci ja nesutiks, ne; 
žiūrint, kad Belgija šian
dien dar rimčiau kalba. Jis 
kreipęsi ir prie . Francijos, 
perspėdamas ją nedaryti

“trobelių”. Vienok ji para 
ške, kad privatinė nuosavą 
bė i y ra tuom dalyku, kurį į 
gins - visomis įmonėmis, f| 
ziškai ir jeigu reikės, ta 
stipresnė spėka bus vartoja 

1 rila. Lloyd George sumani 
naują pieną, matydama! 
kad prašymai nieko nepa 
gelbės ir štai jis prašė pa 
skirt pirmą polit. sub-konl 
pagąl perskyrimą II, priini 
toje Cannes rezoliucijoj (ua 
tikrinimas svetimšalių nud 
savybės), šis pienas priinj 
tas visų atstovų ir tuoj pra 
sidėjo visa eilė susi rinkim! 
dalyvaujant ir čičėrihui^
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[ ' ' “Socialistai” ir kiti geltonieji mato., jog Amerikos 
Įdai'bininkai mažu-pamažu blaivosi ir revoliUcionizuoja- ( 
si. .-Įvairiose darbininkų organizacijose dygsta ir p lėto- • 
nasijievoliucinė srovė, kairiųjų, blokas. ; ;

'Geltonieji,, žinoma, negali ramiai žiūrėti į revoliuci
nę. srovę. Jie i turi sujungti savo j spėkas ir- stoti prieš 
raudonąjį pavojų. Jie turi apginti ne tik savo vajdpvy- 
pę, savo šiltas parazitines vieteles,}bet jie .turi J pirmi 
atmušti proletariate kėsinimąsi prieš viešpataujamąją 
klasę. Šioje po-karinėje gadynėje geltonosiom prpfesi1- 
nės sąjungos sudaro drūčiausią (kapitalizmo atramą 
Patyrimas parodo, jog geltonųjų kontroliuojamos uni
jos ir “socialistų** partijos tarnauja buržuazijai, kaip 
pirmutinės eilės prieš revoliuciją. Pirmutiniai susidu- 
timai tarp revoliucijos spėkų iri reakcijos^ dabar įvyk
sta profesinėse sąjungose. Jokioj kapitalistiniai išsi
vysčiusioj šalyj negali įvykti proletarinė revoliucija, 
sol ųebus sunaikinta geltonųjų vadų įtaka ir išplėštą 
jiems vadovybę,. !

L'sai, Hillquitai, Schlesingeriai ir kiti tokie 1 
supranta. O suprasdami pamiršta buvusius ; 

>ayo skirtumus, vienijasi ir daro bendrą frontą prieš . 
’ėyolįucinį judėjimą Amerikoj;.

Kaip visokio plauko geltonieji išmoksta išvien veik- : 
Li"prieš revoliucinius darbininkus, galima matyti iš jų- 

suvažiavimų, kurie įvyko Cleyeląnde pirmojoj ge- 
įgBfcižės savaitėje. Tai buvo Amerikos Socialistų Pąrti- 
yHKa)&' suvažiavimas ir International Lądies’ Garment. 
H^BFogkęrs’ unijos, suvažiavimas. Abiejų organizacijų-va- 
^Ij^Blai^'ataikė, kad suvažiavimai įvyktų viename mieste ir 
i|B|tienu laiku, kąd geriau būtų bendrai kpvoįi prieš re- 
*!wroliucinius elementus Amerikbs darbininkų judėjime.. 
I^Bieių.s į 'talką skubiai atvyko jiš Washingteno ir Gpm; 
IBBiėrsas, prezidentas Amerikos Darbo Federacijosv 
I^B'jj'.Jš dviejų suvažiąvimų, žinoma,, svarbesnis buvo In- 
aBterriatiohal Ladies’ Garment Workers’ suvažiavimas, 

^^SĮašauktas vardu 130,000 organizuotų dai’bininkų; ir tai 
|nuo„. šio suvažiavimo pagrindų Gompersai, Schlesinge- 
IriaiĮLCaJianai, Hillquitai', Bergeriai ir kompanija skel- 
3)ė Aštrią kovą visiems revoliucinjem elementam Ameri- 
|kos;Darbo Federacijoj. “Socialistai“ Bergeriai ir Hill- 
muįtat šį sykį pamiršo savo senuosius ginčus su Gom- 
IperšiL Bendrą reakcinė idėją ir bendras pavojus šičia 
Buos" suvienijo. Gompęrsas falstinai gynė Socialistų 
gteartiją, advokatavo jąi. Socialistų Partijos organai 
■Beniai palaiko Gomperso-Eewiso pusę prieš Fogterį. 
ąHowaftą ir kitus širdingus darbininkų kovotojus. Drau- 
B%mgurno ryšiai tarp Federacijos biui-okratų ir Socialis- 

IKIglfU Partijos biurokratų buvo; jau seniai sumegsti; tai> 
Ollbtiprąntama, nąturalis dalykas tarp geltonųjų, kurie 
^^^Bradinasi socialistais,, ir geltonųjų, kuriem tas vardas 
Mffib^reikalįngąs.

Yisą ta poniją International Ladies’ Garment Wor- 
J^wers^--suvažiavime susivienijo prieš kairiuosius, delega- 
^■kUs. -Kairiųjų buvo 40;. ij reakcionieriai norėjo juos vi-. 
B»B>ūs pašalinti. Pavyko, tariaus,, pašalinti tiktai du: dk 

Shelly 1,7 balsais prieš 77 ir kitas 126 balsais prieš 
1^1'^ (40 delegatų susilaikė). Shelly,, beje, ątstovąyp> New 

Jffl^B^Orko Pirmąjį Lokalų, kuris yra didžiausias orgąn^ą- 
j^^MoįJ°kąląs ir turi 13. tūkstančių, įiąrių.
LL! - Revoliucinius delegatus pašalinti reikalavo butetit 
io^tie “vadai”, kurie, suvažiavime deklamavo apie reikalą 
^Kvįenybės organizacijoj^ Tie delegatai, kąįp iri risi «ąą- 
■MBųoningi revoliuciniai darbininkai, labiausia ir nori ba- 
^^B^Jkyti čielybėje masines proletariate, organizacijas,; jię 
^mąbiausia vengia skaldymų, ir skilimu Iga& kita. geįtp; 
||Sj|pįeji,,kurie įnirtę skaldo nup> organ^eįjęe.risuš reįvo» 
jBHįįlcingesnius elementus,, bijodami prarasti vą^lovyhš W 
MH^pgodaml kitus nąrius,_ kad neužsikrėstų raudonumo-

Ep Bet revoliucine sąmonė international Ladies* Gar- 
Workers’ Unijoj; tyii’taij įleidžia savo šakius* Tą 

'Hra^liūdija 40 kairiųjų delegatų, kurie- buyo~ išrinkti, nežiū- 
visokių unijinės biurokratigps gudrybių. Tą lk>. 
taip pat didelis skaičius balsų, priešingų pašalini- 

minėtų draugų. O reikia atminti, jog tai 
|^BHbpati reyolįu<dhk> bruzdėjimo, pradžia unijų į. J?ats 
jBWKt ^^alfetri^-’Goinpexsii ir Schlesingerių žiaurumas> 

kairiaisiais delegatais tik labiau pakurstyš kairumo 
MBBferią. f mbW skaityti laiko ženklus, supras, Jog> 

Šchlesingerių-GompeW vą^avariri®; dienos 
masinėje organizacijoje. ■'. . V. Tąui’as^

Gomper

IBBBIBfcąvO' skirtui 
ggĮĮgi-

“DARBININKŲ ATSTO
VO” LEIDĖJA 
SUAREŠTUOTA
Šiauliuose darbininkai bu- 

vo pradėję leisti' darbinin- 
kišką ląikraštį;. užvardytą 
“Darb.. Atstovu”. Viso labo' 

i to ląifKra|čio pasirodę de-' 
! vyni numeriai ir nuo . to jau 
tūląs^ laikas niėko1 nešigiT^.’ 
Dabar4 ; ^Sotiąldįeinokę'atp”- 
No. 15. randame ve kokį 
pranešimą:

i ■ “Pastaruoju laiku; 1 mato- 1 
mai .sąryšy 'su Kaune sdim- 
tąja komunistų - spaustuve,

- įvyk® .plačių ,ayeštų. ( IšJ<p|s~ 
tą ir suimta visa eilė žmonių 
Šiauliuose, Radvilišky, .Pane
vėžy, Mariąmpolėj, KaĮyari- 

v joj ir kitur. Suimtųjų tarpe 
yra ir daktarė Burbaitė-Ei- 
d.ukęv.meiiiėį ‘Darbininkų At
stovo’ leidėja. Byla vedama 
žvalgybos ii? po, to bus per
duota armijos teismo, valsty
bės gynęjiųį. Dalis 'suimtų
jų paleista. Daliai bene ma
noma pasiūlyti išvažiavimą 
Rusijon?* A
Vadinasi, Lietuvos . “de

mokratinė” valdžia ,vėl. pa
smaugė dąrbinirikų laikraš
tį. Mat,, dabar artinasi nąu- 
ji rinkiniai, tai* reikalinga 
“apsivalyti” nuo darbinin
kiškos, spaudos, o jbs leidė
jus < redaktorius ir kitus į 
.kalėjimus sukipĮŠtį..1 < ' ■'

Pėtnyčia, 12 d. Gegužės,’22.

■OI

BUDELIAI dejuoją.
'. A. Janulaitis, socialdemo- 
kratas-budelis, rašydamas 
Lietuvos buožiu> Valdžios ©«, 
ficioze “Lietuvos.”1 1 No. .87' 
Straipsnyje “Rusaį ir} Lie
tuva” dejuoja, ’kad Lferiiyąi 
iš visur gręsia pavojus? o 
didžiausia pavojus esąs iš 
komunistų ‘ pusės.' ' Savo 
straipsnį jis ve. kaip užbąi; 
gia.:

^Dabartinė Rusiją savo 
; >. imperializmu ' ir t - žiaurumu 

baisesnė už carinę. , Garimai 
rusai naikino lietuvius pama
žu, išmesdami juos iš Lietu
vos, sodydami rusus. Libe
ralai per karą buvo sumanę 

., užimti Prūsus iki Karaliau
čiaus, visą pasienį- apsodinti 
rusais, komunistai — rusai 
naikina visai, jie naikina 
mažas tautas, jų būsenos ųe- 
pripažĮsta. Ir eina prie to 
be atodairos, tie patys caro 
tai'nai, žiauriausiojo tipo, vy
kina tą jų programą.

.“Lietuvoj, mes kitaip tu- 
, rime žiūrėti. į rusus komu

nistus, negu Epropoj. Te- 
nąi j;ų idėjos nebaisios. Jie 
Rusijoj įrodė, jog rusai kur? 
ti nemoka, P tik- ardyti. 
Liaudis ten šviesesnė, rusų 
pavojus, nebijo. Rusiją , jų 

■; akyse tegali , būti nąuUoją- 
| mas. daiktas. Be to Europą 
| gina nua yusų plėštųjų.

Atsiminimai iš Vėliomes 
’ Brolio Gyvenimo

' i . h - .
, ^jul, Janonio 'U-j Vaidilos Ainio 
‘1 M Į

•• Visai: mažai beatsim^niįi 
apie velionį brolį/^nimpO 
laikas man su juo teko ir 
'gyventi.' Kol jis dar- mokyk- j 

T-,-1„ Mon ;nėjo, tai aš dar visai ! VJLH<*1ULV 1 JULU&pj&p. Jl/lCtH“ 1 v ’ . V ■ - 1 •' J
būt “Amen”., “‘Soeįaldemo- ! mi j mases, neturime bijoti, | "J^te buvau įr nieko apie 
kratas”, aprašęs, Įdek pro- kad reikes atsisėsti šalę so-1» ™ats>menu, o vehau, maa 
pagaudai išleidžiama pini- cialparrlamko ir su juo kai- P“k-tięk jjęauĘus, j;is pfa-. l 
gų Vokietijoj, ve kį’pridtV feti. Mes tarime eiti!

J, J/’,;. ^..n.į'Ujtili'yra dariiininkaį į! kiecifms .uzepant isbęgrį| 
•| “Įdomu, kiek pabai-sto tų kur' tik eina klasių kova, 

o 1 ♦ ly 111 tas? I z-m ha zvn a r*i

ęįąldemokrato”. No. .15. de:[.rankąs, už proletariato dik- 
i juo jama, , kad Rusija labai ta turą. Tik. turėdami politi;

daug išleidžia' pinigij savoj nę jėgą fsavo'rankose, ga- 
• propagandai užsieniuose, y- lėsirne ) atatinkamai • savo 
patingai Vokietijoj. Kadan- reikalus sdtvarkyti ' ir'bū- 

i gi Vokietija randasi kaimi- simą rytojų užtikrinti. ■ ' 
ninkystėje su Lietuvą, tai Darbininkai reikalauja 
ponai socialdemokratai la-J vienybės ir komunistai turi 
lįiausiai bijo, kad Vokieti-*į tą viehybę eiti. Mes vierii- 

i joj neįvyktų tarybinė vai-J- jamės ne su vąd^ik, bet vie-

tik ne savo pįogrania liesini,. 
bezt daji'o tą, ką (prisakys Ma- 
jskva. Kadangi tai svarbus 
klausimas, tai- reikia ties juo 
apsistoti, ypač reikia susipa- 
žinti! su jų Susivažiavimu , 4. , , , ,_ > .i- -
Karaliaučiuje 1921 m. rude- džia, nes tuomet ir Lietuvos, nijamės su darbo masėmis, 

buržuazinei valdžiai gali _į einame į mases.,I nyje.” ' ujj
“Laisvėje” jau buvo rašy

ta, kad' Janųląitis dėjęs, di- 
•'deSausių pastangų jįšgąvjir 
i'mui. iš 'Vokitetijės valdžios 
‘suareštuotų? 1 'Karaliaučiuje 
"kpmunįstiįį, Kurių tarpę'bų- 
ivo įKapsukąš.^ $ąbąr 
jis, dęjuoja, kad iš.komųnįs^i 
tų pusės įgręsią- pavojus ir 
patyrią tuo’ kląUsiihu dpsi-. 
stoti, kitaip laikant, dėti p/ą-: 
stangu, k'oinuniątų/ nokini-, 
mui. ' i-■ i
1 Mažai kuo skiriasi nuo są- 
vo kolegos budelio Janulai
čio, in kiti Lietuvos so'cialdė- 
mo,kratai.. Pavyzdžiui,. ,‘^So-.

\ markių fa; mūsiškiems kpmu- 
f' n ist ūkam s, perveždami i • jas 
r t per 'Lietuva.0 ‘7 ,. n 1 i r

1 Mes patartume “įSočialde* 
ĮiipkratoMmr». ^redaktoriams 
jkijeiptis pas savo draugą 
Janulaitį ir prašytį kadi jis, > 
“del socializmo idėjos’’, dar 
smarkiau pasidarbuotų tei
sdamas- ; savus komunistus 
mirtim- i

Jei rąndamės ne masėse, o» 
Vien tik politikųojanciųpsę 
raiteliuose, tai daxb.as 
bevertis'. Jei * būdami tam 
tikrose lsąlygpsą ’ negalime 
■nlažifii. ima«psp> 1 rlnl-wvsnilii I

Pėt

Bendras Frontas ir Jo Supratimas
(Pabaiga) |

algasj pailginti darbo valan- 
dąs, kurias darbininkai bė-, 
gyjc kylim© pramonės iško
vojo^ LaįĮrn kauo, mokestis: 
už dajjbą- buvo, gana augštai 
pakilus ir > išdirbant ne karoi 
medėją, negalima su kitų 
šalių . kapitalisjtaįs . konku
ruoti. Kada. kapitalistai 
stiprmp 1 savo iporicijas, 
kuom 'pačia ' 'momentu' dari, 
bininkai, ačiū’ ■ pardavikįš- 

' kiems vadams), vrilpnino sa
vo pozicijas svajonėmis apie 

' geresnius laikui apię dfaro' 
grobio dalininją^il, kapota-: 
lis tai, supagelbaąocialpar-

■ davikų, sustiprino^ s^o pų- 
zicijas,!!? surinkęjvsayo jė
gas,. užėjus kririuiį prkdėjo

■ pulti darbininkus? ’ Visūr 
. lokautai ir baisiausioji rbe-. 
• darbe slegia iš/ visų pusių
darbininkus.. Darbininkai, 
tik ką paliovę baisųjį karą, 

'■ tik ką pradėję (ramiau gy
venti, štai vėl turi stoti, no- 

1 roms nenoroms, į atvirą ko
vą su buržuaziją. Darbinin
kai instinktyviai- Supranta 
vienybės naudingumą ir jos 
būtinumą. Čionai iš vie
nos pusės jų seni parsidavė
liai vadai iš 2^-jų ir 2Į 
Internacionalo sako: dar
bininkams reikia vienybės, 
o. komunistai tą vienybę sa
vo' profsąjungų ■ i- plėšimais, 
sayo partijų plėšimais ardb 
ir i silpnina jėgas. Kad dar- 
bininkąį yra jų,'vądų pąr- 
duįoti, tą supranta ir. prar 
deda suprastii < labai? < maža

]' Rusiją.
' , Iš pirmiausių jų mano at
siminimų apie broli, tai yra 
tas,( kaip jis, atsimenu, ap-, 
šikabinęs ir bučiuodamasi? 
tėveliąnjs rankas^ prąšy#^ 

\Vo Įžįsti niokykl'op.. .TeverJĮ 
lianas nežadant lęisti, ištisas 
dienas būdavo nuliūdęs h' 
tankiai > verkdavo. O kokia 
jo linksmybe buvo tada, kai, 
tėveliai pažadėjo ir liepė 
jap rengtis^ tai negaliu nei, 
apsakyti. Vienu žodžiu, ta
da jo džiaugsmui nebuvo

plačiai ,,mą^ėse* 'dalyvauti,' 
taį turime'riesti budus/ku-Į 
riai& tąs mases galėtume 
prie, ęayęs pritraukti, (turiu '■ 
omenyjj Darbininkų Pąrti- į 
ją AmerikojX, Amerikoj,^ 
apskritai, buvo partijinė 
mintis, kad vien politinę kp^1 
va. Iąim.ėsime,. tai. yra,. bąL-l - - • - -
savimu.. Buvusi socialistų Į, ^a '01'
partiją nedalyvavo ekonoH Kadangi jjis. pats turėjo 
minėj kovoj ir, žinoma, ne- karštą patraukimą prie 
turėjo masių ir reikalingos1 mokslo ir mane labai mylė-

I plėšti kaukes nuo' socialpar- 
j davikų ir* rodyti darbinin- 
.kąms. jįų veidmalningumą.( - 
Darbininkai, matydami,kad. narių užuojautos. Aš dalei-j jo, tai man vos-ne-vos bis- 
vidur kely j nori. 1 1

1 Msą, sustabdyti, tame j na©?, 
mente, kada darbininkai 
jau turi už gerklės nutvė-- 

)i?ę buržuaziją, šdprks veid
mainingą antro ir pustrečio 
Internącionąlų yadu v.eild- 
mą. Buržuazijos krizis yra

sųštabdytil d žiu šąu, kad ir dabar dąr 
tomą fnSi. nfflfthnlnoii.o
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kutį paaugus, pradėjo pate 
mokinti, ir tėvelids prašytį 
kad ir mane leistų f 
lon.

hį Kiekviename laiške? kut 
’ riuos siųsdavo^ būdamas;?: 
Šiaulių gimnaz., prašydavo 
tėvų?, <kadf manęs nenuvar-k 
gintų, neleistų ganyti, o tik
tai leistų mokytis. Prie ma-;1 
nęs jo meilė, kaip atsimenu^ 
buvo- labai < didelė. N dus iašj j! 
parvažiavus jam zaitąstogi>«^ 
mis, neduodavau i ramumą r 
lįsdavau akysiia su sawiį-J 
vairiais vaikiškais sumany
mais, bet jis niekuomet ant 
manęs nesupykdavo. ii? 
vieno rūstaus žodžio nepa- i 
saliydavo. Apsikabins, bū
davo, pabučiuos keletą 
kį$ įc prašo manęs ątsL . 
traukti ir duoti jam. ramiai 
dii’bti. Bet kur tau,, ar aš 
trauksi uos? Kartais, maty
damas, kad nebegalės nuo: 
manęs atsikratyti, išpildęs ' 
ko aš prašydavau, išeidavo 
į lauką arba į kitą kambarį 
ir užsiraldndavo, kad aš ne
beprieičiau ir dai*bą nebe 
trukdyčiau. Jei mamytė už 
ką nors mane bardavo, tai 
jis visuomet užstodavo; ar 
jam bus paduota valgyt, jis, 
būdavo, nevalgo 
ir aš nepareisiu 
juo valgyti.

Niio’ paprastų 
irgi, perdaug nesišalindavoi' ■ 
AtvąžiaVęs' ątastogoms, re’i- 4 
kalni' ošant’, ! kiekvieną kar-‘ 
tą eidavo į lauką padėti“’’ 
dirbti. ’
L-.'/k. ■ i . i ’ .v?

Sodžiuje tai beveik nie- ; į 
kur neidavo, nes draugų. ,? 
apart Jašinsko Povilo,, pas; / 
kuri tai tankiai nueidavo*,/^ 
daugiau neturėjo.. Kad kai- > 
miečįai pas jį ateitų jis la- > 
bai mėgdavo, jis jiems pa-, 
šakodavo apie įvairius at- . 
sitikimus, aiškindavo viską, 
kas tik ko klausdavo> o dau» [ 
giausįa įąiko.
kalbose apie 
kindavo< visus' 
tobulumus ir 
irius. Beturčiams ar
: (Tąsa ant13-čio pusi.)

pilnai toji- psichologija nė- 
rą išgyvendintą, ir, žinomą, 
taip, greitu laiku negalį iš- 
sigyveridinti. Nesant tikros 
partijįnės linijos, išdygo vi
sokios sindikaKštiškos srio- 
vės (I.W.W.) ir tos srįovėš 
pasiliko Mgi šiai.1 dienai Su
sitvėrus komunistų partijai, 
tūrėjo’įvykti ‘ U ji pereina
mojiliga, ‘iš kurios turės is- 

} si|sristaliZūėw tviritaš^5 kėt’ 
, munistini^ ’ branduolys.
> kiekvienas komunistas, jei 
jis atmes asmeniškumą

: daugiau' remsis pafnatais 
: bendrumo ir klasinės nuo
seklios kovosį tai tos Visos 
pereinamosios ligos bus 
lengvesnes ir trumpesnės 

Mes pergyvename taip 
svarbų momentą, kaip nie
kas ištorijoji dar nėra ma
tęs, Pergyvenamė momentą 
proletarinės revoliucijos. 
Tempas revoliucijos reika
lauja būti labai akylu ir bu- 

įdrį'U- Proletarinė revoliuci
ja nėra vienos dienos. Ji y-: 
ra ilgą, sunki ir reikalauja' 
daug aukų. Būna momentų, 
kada ir pralaimime ir rei
kia labai gudriąi Manev
ruoti, lankstytis, kad. išsilai
kius nuo buržuazinio puo- 
limoi Kaip/visur, taip ir A- 
merikoj. turi būti vienas lo-' 

numažinimai 1 zupgąs/į mases! Visose ko- 
;ai ir visos su vose turi dalyvauti komu- 

nistąi ię visur turi būti pa- - 
, vyzdžiais darbininkų kovo
je, savo 'atsidavimu užka-' 
riavime užsitikėjimo minip’- 
se. Kominternas, pripažin
damas bendro- fronto, reika- ’ 
lingumą, nemaįnė šavo prin 
cipų, bet mainė tik taktiką. 

5.0, taktikos mainymas ,yra 
/diktuojamas esamų aplin
kybių, Nuo to niekas negali 
atsisakyti!

Kominternąs, eidamas į, 
vieną .eilę su antru ir pus» 
trečiu Interaacionąlais,išeis 
pergalėtoju. Todėl ir tie^ 
darbininkai, kurie supranta- 
svarbą bendro fronto, stoja 
užj jį ir visomis jėgomis re- 
inią tą dąrbą. r , 

.jįaskva.ifk^t. nP|’riWras?>-

labai aštrus ir būržuazija iši 
jo neišeis.' Ji gali daryti, ką 
nqriy'bet žlugimas jo&'hėis- 

.vengtinas. Laikas, bėg^a- 
(mas pirmyn,, veda ją prie; 
ižuvimo. Buržuazija, negalė
dama išeiti iš. krizio,' 'gata-1 

i'vą leistis į 'visokias aVah-1 
’titiriąš-.. Ji gatava pradėti 

j naujus karus, naujas inter
vencijas (intervencijos tai-.

!1 komos povietų Rusijai). So
vietų Rusijon gyvavimas y-, 
ra baisiausia šmėkla ir pra
žūtis kapitalizmo. TTą bur
žuazijai gerai supranta ir 
viską daro, kad tik sunai
kinus Sovietų Rusiją. Apart 
to, visose buržuazinėse šaly
se, krizio^ laiku, prasidėjo, 
gilus ir nuodugnus prie re
voliucijos rengimasis. Bai
siausias bedarbės, badas ia? 

pvai’gas išblaškė pergabėtojų 
šalių darbininkų tas buržu
azines svajones apie aukso 
kalnus, kukiuos, gaus iš nu
galėtųjų. Tieton aukso kal
nų, jau šaldoi bedarbius ir ■ 
streikuojarcius.Vieton ’ duor

j jų eilį nauja, tespublife įu- daį.biniBlių. avangavdo da- 

jų Klejos, ,bej jMau Halėms savo vadams w. jų 
gtįklitotas illumštįs, toį ite- nekląidingumuLTūps sp^įal-
galima ;tuo( pačiu teatremti.
j Į?'Jiems reikia eUi Lietuvon 

keliais per Lenkiją, o Lie
tuvos keliu eis Europa rusų 
naudoti. • ,■ /• . i,

“Ėjo rusai Lietuvon kelis 
sykiu, vis ? sti. kririuomene.
1919 m. y kaipo f užpuolikai,
1920 m. fyg. sąj'.ungininkaį. 

' Ąb.u sykių.I neturėjo geros
- kloties, bet bandyę dar sykį, 

gal ir ne vieną, jeigu per tą 
laiką nesubirės... J: RD jų 
bandys tą pat jų jpėdiiiiai, 

~ kpl Lietuvą nesustiprės, ne- 
į atsigaus iš ^kvaitulio lenkai, 

kifri, atpratintų nuo puolimo. 
Bt FFUąU sriPti ągeptai —

■ Lietuvos konrinisW; _ Jię ro
ll rusams Kelią t Lietuyom

pardaviau neklaidingumus 
galima išaiškint tik bendro- 
ee kovdse, kartu su social- 
pardavikais dalyvaujant; 
Tik petys į petį stovėdami 
darbininkų masgs^ galime 
masių užsitikėjimą įgy
ti. Mes žinome labai ge
rai, kad visi socialpardavi- 
kų kovos norai eina tik ligi, 
tol, kol; reikia ginti išną.u- 
$|tojų buržuazijoj . neri 
kąlus. Kada kova tampa ąš- 
trasnč, tai jie dairi visas ga- 
lidųiybes, kad suldikyti įsi- 
Siįibavusias, dąrbp minias.

tarnąmoų^htereikia

įtupiųi surištos bėdos.
Čia pas aarbįninkąį npA 

roms-nėnorcmš, , kyld' klau
simas, 1 ką daryti ? _ Pats (gy
venimas dikiiote diktuoją 
jcovą. Bet ka4 tą kovą vestiA 
darbininkai aiiO' iš prakti
kos/ jog reiiia vienybės! 
Vienybės, ir <nr kartį vie-: 
nybės! Be vėnybės nėra 

~ >ininkai, .ne; 
rižvalgų ar 
būtų, jie tu-i 
k rteikalavii- 
į nu o bado, 
(rodamas už, 
'atsitinka su 
fameišveng-'

nybes!
(pergalės. Dari 
žiūrint kokią' p 
'persitikrini mų r 
ri vieną bendlt 
m’ą: apsiginti ] 
Darbininkas, kc 
kąsnį duonos, 
politika, kuriryi 
tina/ Ir čionai j ii tampa re* 
Vobucibnierium, j r.kov'ptoju 
)iž paėmimą valdios įysav^

Ir

ir

toj, pakpl 
kartu su

darbų jis11:

O

valdžią, 
valdžios



južėš, ’22.

Vėlionits
enimo

■MM

Milos 4i»u? ’ 
HJ/S “WSB
leatsim^ 
. Trumpas 
.io teko ir 
ar mokyk- 
dar visai

nieko apie 
-ėliaĄ man 
s, jis pt’a- 
rkl^givo-, 
t išbėgo į

į mano,.at- 
jlj, tai yra 
įmenu, apr 
čiuodamaSj 
, prąšyda^ 
m. ,Tėve
isti, ištisas 
itiliūdęs h’ 
. O kokia 
) tada, kai, 

ir liepČ,- 
egaliu nei 
sodžių, ta
ni nebuvo

ats turėjo, j
imą prie
įbai mylė-
ie-vos bis-1
įdėjo pate ■ 
is prašytį. : 
ų mokyk- J

aiške,i ku-. | 
būdamas ;

prašydavo i 
nenuvar-i . 

lyti, o tik-<!
Prie ma-; i į 

atsimenui j ’ i
Nors ias,j| 
atastogp-i 

i ramumo, i 
Si savą -j- J 
; sumany- 
loniet ant 
vo ir nė 
Lžio nepa- 
tk>j®Sį, bū- 
seletą sy-. 
nęs atši
lti ramiai 
iu, ar aš 
ris, maty- 
galės nuo 

išpildęs 
, išeidavo 

kambarį 
;ąd aš ne- 
bą nebe- .■ 
amytė už 
•davo, tai 
idavo; ar 
algyt, jis, j 
oi, pakol 
kartu su

dhrbų jifH 
salindavo* 
joms, rd-1 
ieną kar-’ 
į padėti

veik nie- (| 
draugą,.

•vilo,. pas I
t neidavo, ■
Kad kai- j
tų jis la- l
iiems pa-, j
irius at- i
vo-. viską, į

o dau- t

Ižią. 
ižios
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ANGLIAKASIŲ SKYRIUS
prispąudėją,’ tarpe išnaudo
jamųjų ir išnaudotojų. Ta
tai, kaip ir kitos panašios 

, bylos, yra pasekmė klesų 
kovos.

ANGLIAKASIŲ STREIKO 

BEGIS

i“ Jau antras mėnesis kaip 
veik visos šalies angliaka
siai padėjo savo įrankius ir 

t paskelbė mainų magnatams 
I kovą. Jie kitaip nėi nega
ilėjo daryti, neš 'mainų niag- 
Inatai kėsinosi ant jų teisių;

norėjo dar labiau’ apsuriky- 
I ti jau ir taip nepahešam^s 
I jųjų1 gyvenimo Sąlygas. An- 
I gliakašiai stojo ^inti savb 
I teises.' Jie gerai laikėsi ’ ir 

yra 1 pasiryžę laimėti strei- 
I ką. Mainų magnatai, irgi 

nenori pasiduoti. *
Kietųjų angliakasyklų sa- 

i vininkai tarėsi su unijos at-, 
i stovais apie atnaujinimą 
I kontrakto; bet iki šiol nepri- 
I eita prie nieko gero. Jie be 
I abejonės norėtų, kad kietų-' 

jų kasyklų darbininkai pra- 
Į dėtų darbą palikdami mirik- 
I štųjų kasyklų darbininkūs 
I vienus kovos' lauke. Bet tuo 
į tarpu jie nenori pildyti kiet. 
| kasyklų darbininkų reikala- 
| vimų. Jie nori, kad darbinį 
Į kai nusileistų prieš juos.

Jau kelis kartus šioj vie- 
1 toj buvo rašyta, kad kietų- 
I jų ' kasyklų darbininkai la- 
I bai blogai pasielgtų padary- 
į darni“ -atskirą sutartį m 
t mainų magnatais" ir pabk- 
I darni minkštųjų kasyklų 
[ darbininkus kovos lauke.

Reikia laikytis visiems iš- 
| vieno, i Reikia panaikinti 
[ darymą kontraktų atskirai, 
r Iki šiol minkštųjų ir kietų- 
[ jų kasyklų darbininkai da- 
į rydavo atskirai kontraktus, 

nors abieji priklauso tai pa- 
[ čiai mainierių unijai. Kuo- 
! met vieni jų streikuodavo, 
L tai kiti dirbdavo, žinoma, 
' taip darant buvo sunku ko- 

| vą laimėt ir vieniems ir ki- 
I tiems. 'Angliakasiai turį, 
I stengtis visi veikti- išvien o, 
t tai bus lengviau laimėti ko- 
1 va. ’

« ♦ ♦

savo teises organizuotis į 
uniją, šiomis dienomis tei
sme daugiausia dedama pa
stangą nubausti unijos or
ganizatorių Wm. Blizzard. 
Jis kaltinamas ’ “išdavystė
je”. Jam primetama kaltė 
delei žuvimo kelią kompani
jos tarnu, kuriuos būk nu
žudę angliakasiai, vedariiijliavos. Tai reiškia: 
Blizzardo į Logan apskritį1 gyventoj ai visuomet

MONTANI SEMPER LIBERI

’ West Virginijos Darbininkų 
Laisve.'

Antanas Vištartas.

Buvo paleisti gandai, jog 
Kentucky ir Tennessee val
stijose angliakasiai jau, pa
darė atskiras sutartis ir nu
ėjo dirbti. Illinois ir India
na valstijose irgi buvo kal
bama už atskirą susitaiky
mą. Bet pasirodo, kad gan
das apie atskirą susitaiky
mą neteisingas. Tur būt jis 
leidžiamas kasyklų magna
tų tikslu, kad paakstinti ir 
kitų valstijų angliakasius: 
prie atskirų sutarčių—prie 
streiko demoralizacijos. Vi-I 
si angliakasiai turi dėti di
džiausias pastangas laikytis 
vienybėje, nes tik vienybėje 
laikydamies jie galės sėk
mingai laimėti kovą prieš 
mainų magnatus., Atskiros 
sutartys reikštų ardymą 
darbininkų vienybės — pa
tarnavimą mainų savinin
kams.

. “Montani sęmper. liberi” yra 
užrašyta ant mūsų yajlstijąš ve-

“Kalnų
. laisyi/';

2 h j. i : 1 t J ./ilBeti ar jie yra laisvil? .Jeiitaip,ir kurstomi pnes kompam-L . v r ~, ,4 11 a ; .t / i . j tai ag į manau, as nenoriu dau-
jos bernus. ; jAnghakąsiąi g-^ tokids( laisvės^ 
liudininkai’ vienok sako, kad i . ,|itoj dalyj W. Virginia val- 
jis nekurstęs.' Jie nurodo štijos tatai dabar prasidėjo, 
daug biauriu' darbą, papil- FietiWe šios Vsllstijds dalyjė, 
dytą' kompaniją samdytą LagT Y McDowell a>

J: ., i, r . - .7 . . skaičiuose,! ta laisve susideda
mušeiką,( kurie savo, pasiel-. {valstijos policistų, kurie ba- 
gimais labai sujudinę an-,stosi aplinkui. Būtų dar nie- 
gliąkasius. Teisme priro- ko, jei’ jie tiktai bastytųsi, bet 
dyta, jog viename kaimėjyj 
mesta bomba tarpe dvieją 
moterų, kurią vyrai organi
zavo angliakasius į uniją. 
Bomba nesprogo tik ačiū 
tam, kad ten buvo labai 
minkšta žemė.' Bet tas at
sitikimas labai supykinęs 
angliakašius ir jie pasiryžo 
išvaikyti kom.. mušeikas. 
Jie būtą darę tai ir be Bli
zzardo vadovavimo. Dėlto 
primetimas jam' yra be pa
mato.

Pašaukti liudininkais ir 
federalės kariuomenės’ vir
šininkai majoras Smart ir 
inajoras Thompson. Kaip ir 
buvo galima tikėtis, jie liu
dija prieš maįnįeriuS^ Daug 
džiaugsmo padarė, mainą 
savininkams ir ją bernams 
valdininkams,, kurie - nori 
nubausti mamierius, kuo
met majoras Thompson par 
sakė, kad jam pribuvus' ten 
Blizzardas turėjo tarpe 
mainierią neginčijamą au
toritetą. Bet tolesnis jo liu
dijimas, jog pribuvus fede- 
ralei kariuomenei angliaka
siai tuojau atidavė ginklus 
ir nei .nebandė priešintis;- 
kaip tik 
nimui.

Smart 
pribuvus 
ran” abi 
ir kompaniją samdyti tar
nai ,mušeikos) buvo apsi
ginklavę. Bet mainieriai ne
sipriešino kariuomenei, o iš* 
orlaivi© dar męsta bombos. 
Žinomą, nesunku suprasti 
kas metė bombas, žinant, 
kad darbminkai neturi or
iai vįą.

Jei angliakasiai nesiprie
šino kariuomenei, jei jie ko
vojo tik apgindami savo tei-Į 
sės organizuotis, tai aišku, 
kaip diena, kad jie neskelbė 
“karo Valstijai”, kaip kad 
gubernatorius, kaltindamas 
juos, primeta jiems tatai. 
Kaltinamieji nurodinėja, 
kad jiems primetama netei
singai. Jie nurodo, kad te- 
naitinė 
stojusi su mainą savinin
kais ir skriaudus darbinin
kus.

Kuomi'ta byla užsibaigs, 
dar peranksti pasakyti. Ga
lima, vienok, laukti, kad ji 
užsibaigs taip, kaip jau dau
gelis tokią bylą užsibaigė.

Vvirln 4nlr /4<mrro_’

jie išmetinėja vyrus ir jų šei
mynas iš stubų už tai, kad tie 
organizuojasi į uniją. Dauge
lis mainierių ■ gyveno šėtrose, 
kurias parūpino .mainierių uni
ja; jie dar ir dabąr gyve*na to- 
se šėtrose ar, geriau sakyti, 
šėtrų liekanose.

met būna geru. Jis vįsuoįmet 
atsimena sunkumą ir kovą dė
lei ' organizacijos. Negalima 
spręsti visos valstijos žmones 
pagal kelis jos žmones. Tiesa, 
kad šioj valstijoj yra nedaug' 
organizuotų darbininkų, bet ku
rie organizuoti, tai gerai orga
nizuoti.-

Dar biskį apie laisvę mūsų 
Valstijoj. Kuomet apie 5,000 
ginkluotų angliakasių traukė 
Mingo apskritim tai juos pasi
tiko! kariuomene ir tvirtino, 
jog bus viskas gerai,’ jei '|ie 
sugrįš atgal.1 Jie: grįžo atgal1 it 
užėjo* i į >miestelį Sharpies, ,ku-i 
risj buvo yiąai ąpdaužyt^s; .ap
laužytas. Tųomi ,jie pasipiktį-, 
no ir vėl pradėjo eiti į Mingo. 
Kariuomenė ^ėl’ juos sutiko ir' 
pareiškė, kad' jei jie' atiduos' 
ginklus, itai jiems nebus1 daro- 
ma nieko , blogo. 300 iš 5000, 
atidąyė ęąyo .gįnklus. ; .Dabar 
tiei 300 patraukti atsakomybėn 
“už išdavystę”. Prieš ką iš
davystė? Prieš nieką. 
ij:uk ėjo ten tik' 
sės. *

• Už i išdavystę 
baudžia mirčia.

Jie 
ginti šaVd tei-

šioj valstijoj 
Jei tie anglia

kasiai ,k>us tajp. nubausti, 
mes tada turėtume vęikti? 
mąstykit apie tai. v

1 Kaip ilgai visa tai’ bus? 
tol, kol darbininkai turės 
lenkę galvas ir kęs visus panie*- 

Taigi,* , jūs matote, 
_l draugą!, kad tai negali ilgai

• tęstis ir riesites. Bet kol’ mes 
, vi-

ką, 
Pa-

Iki 
nu-

Milicija, policija ateina aPie |kinįmus< 
10 ar 12 valandą nakties ir pa- Į . 
leidžia šūvius į šėtras. ~ 
vien i 
peiliais supjausto šėtras, 
pjausto ne skylių darymui, 
6ras galėtų cirkuliuoti, bet Su
pjausto jas į skutus. , Jei dar
bininkai išmetinėja 
arba mųšaini,. arba 
kalėjimus be jokio, 
mo, ;
' Buvo atsitfl^Hnu,1 

lis žmonių, išvarytų 
negalėjo eiti .deįei nuovąrgio ir 
nesveikatos. Tarp ,jųt buyo neš- 
čių moterų, tik ką pagimdžiusių 
kūdikius moterų ir šiaip' ser
gančių. ’ 

Kai-kuridse šids valstijose da
lyse jie. prievarta nevalė žmo
nių iš : stubų; bet paskelbė, kad 
reikalinga taisyti stubas... , , 

Jie nuplėšė stubų stogus. (At
minkit, kad tai buvo žiemos lai
ke) . Kai' kur jie griovė net ir 
dalis sienų. Tai ve kokią laisvę, 
mes turim W. Virginijoj.

i Laike pikietavimo (keista, 
kad jie leidžia pikietupti) poli- 
cistai laukia prisirengę, areštuo
ti tuos, kurie stengtus sutaiky-- 
ti einančius į darbą. Mes išven-1 
gėme arešto 
vartos. Mes 
.nesulaikyti 
kalbame su 
irgi geresni, negu bile vidutinia 
me W. Va. miestelyj. ?Gera laisį- 
vė, nėra kas sakyti, kuomet 
moterims prisieina pįkietuoti.

čia turim tik tokią laisvę, 
kad galime eiti liuoiai skebau- 
ti, kuomet kiti streikuoja. To
kiame atsitikime skžbaujančius 
giria (.kompanijos)./ kaipo tu
rinčius senso, ir juoda gerą 
apsaugą einant į darbą ir grįž
tant iš darbo,

i s < Kada atkeliauja i orgainizatd* 
riai į kai kurias VZest Virgini
jos dalis, jie turi saugoti savo 
gyvastį,, o kartais (jiems ji ati
mama.* “Sargai" teka juos vi
sur ir bando susikivirčyti; ir 
tas jiems, pavyksa, jie randa 
išsiteišinimą už papildytą pik
tadarystę. Bene venatiniai žmo
nės,. turintieji čis pilną laisvę, unvew, asjaxn®,-. vcitrainos iipiiii- 
tai valstijos poliįistai. Jie čia kybių, tūrėjo apleisti Brooklyną 
atsibasto jr kelto'betvarkę, pa-Į ir apsigyventi Chicagoj. Delei* 
sigeria, užkabinėja moteris ir 
jaunas merginas! šaudo į žmo
nes, bet prieš ji'os nesako (lo- 
kalė policija) n4' žodžio.

West Virginis yra žinoma 
kaipo neunijistiį valstija. Kiek
vienas iš čia ^keliavęs darbi
ninkas vaišinamas skebu, pra
dedant tą žodį bu didžiąją “S". 
Jam labai šunta gauti darbas 

Šita byla juk tolygi dauge- gerai darbinirkų organizuotoj 
Uui bylą tarpe/larbo ir ka- viet^ ,Bet akinkite, jog tai- 
pitalo J. V. darbininkų jude^

. 7. T. liesus ir nesires. nei koitųomi neuzsiganędma; Jie 1.^ neveiks^ tylime, 
lis supjausto setras. Jiel „

kad

už tai, jie 
kemšami į 
prasikalti-

sa tai neišnyks.
žmonės,? žinokite, kad jūs tu

rite. >stiprią dešinę, taipgi neuž
mirškit kairiosios naudoti. Mes 
turime kovoti visi,; arba žūti po 
vieną.

(Iš' “Young Worker.”^'.;
kad dauge- 
iš grintelių

prieštaravo kalti-

taipgi liudijo, kad. 
jiems “karo teat- 
pusės (mainieriai

valdžia visuomet

nevartodami prie- 
net stengdavomės 
žmogaus,f kuomet 
juo. Pohcistai čia

ANGLIAKASIŲ BYLA.
Angliakasią byla Charles 

Town, W. Va. dar vis te
besitęsia. Mainą magnatai 
per savo tarnus ■ nori nu
bausti kelis šimtus anglia-. _v„7 r
kasią už sten^imasi apginti byla tarpe prispaustąją irjistu šioj vastijoj, tai visuo-

į x (Tąka niuo 2-ro. pusi.)' '■ 

mą rašydavo ar šiaip , ką 
nors patardavo, tai vis dy
kais O dauginusią tai jis pa
sidarbavo jaunįmo švietimę^ 
Išsirašydavo knygučių, jda-j 
lindąvo dykai beturčiams, o; 
kitas parduodavo. Vienu žo
džiu, 'apšvietą platino kaip 
tik galėdamas.Melaišių kai
me. . (kur tada gyverioiųęjj 
1913 m. buvo surengęs net 
porą j “lietuvišku” vakarė
lių. Žodžių,,kur ir kaip tik, 
galėdavo , stengėsi, ^vięsti 
tamsiąją liaudį. Tėveliams 
kartąiSi barantis už pinįgų 
jir laiko daug eikvojimą, at
sakydavo t “Aš ’ne sau gyve
pu, bfet tamsiajai, nuvargii- 
siaiai' Jliąudžidi”'.
,. Tai, tiek beatsimenu apie 
vėlionį. Daugiau nebegaliu 
nieko pasakyti. . .

Emilija Janonytč. 
Kaunas. 30-VI-1921.

ŠELPKITE, RUS|I
JOS BADAU-

J A N č I U S
ŽMONES

NAUJI MUZIKOS KURINIAI 
KOMPOZITORIAUS AL ALEKSIO. 

Vienam balsui prie fortėpiano:
1. ‘ Bernužel, Nevesk’ Pačios r . x.50t
2. Oh Padvelki ___ _ .SO,

Dviems- balsams prie j fortėpiano:
3. Skrenda, Mūsų Mintis .75:
4. Trisdešimts Lengvų (a cą-

pella)j duetui . •—4r------------- $1.5£k
-fl’ Mišram Hariris ! i f ’ '

5. Pirmyn I Kovą —.50
0. Keturiolika Dainų vienam <są- 
siuvinyj, - , . __ _... $1.00

Reikalaujant: adresuokite^: I 
n Į < > |A. ABEKSIS. ‘ , 

815 'North l8th St.,’ Sbriiigfield,' ILL 
t r (113^1^) k ,

Bell * Phone , Pdplar 7545 j I “ 4 
į ,' A. STANKUS- • 

GERIAUSIAS LIETUVIS

GRABORIUS
* 1023 Mt Vemon ST*-* 

. PHILADELPHIA, PA.

Laidoju numirusius ant visokių
- kapinių tik už 100 dolerių.

Duodu > grabą, • karavaną, automobil iq 
ir visą nuo pat pradžios iki pabaigai 

J patarnavimą tik ož 100 dolerių;' ;

Pradėk Dabar Pirkti f

4. Centro sekretorius rapor
tavo,' kad yra aplaikyta iš Lie
tuvos del .knygų šie rankraš
čiai: a) “Istorinis Materializ
mas”', b) "Proletarų Kultūros 
Gaivalai Darbininkų KJnsės 
Plėtotėje!”, c) “Kunigo Išpažin
tis", d) “Į Rytų šalį” (teatralis 
veikalėlis) , *ir e) “1905 Metų. 
Dokumentas".

5 Nutarta, kad “Istorinio 
Matėrializmė” rankraštį ir 
rankraštį “Proletarų Kultūros 

Darbininkų Klasės 
spausdinti vienoje 

Abu . rąiikraščiai, su-

teg MAGNOLIA
O STAR PIENĄ

f# TAUPYK LETBELIUS, KAD
GAVUS BRANGIŲ DOVANŲ

Rašyk b i] e viėu iš adresų esančių ant I ei helių kitos
pusės; del paveiksluoto dovanų katalogo., J

“A primoka Taupyti Leibelius”

Brand

Gaivalai
Plėtotėje1 
knygoje. ,
darys knyga iš su virš 300 pus
lapių Nariams, knyga bus? duo-. 
dama sų (įrūtąis apdarais,. Nu- 

įtarta spausdinti 6000
ALDLD, II APSKRIČIO KVO- pjįorių. ’ Spausdinimo darbas

PU DOMIAI. ' ^p’avksta '-Laisvės”’ ’ spaustuvei. ’
ALPLD. konfe- ) /g. Knyga1 “Kunigo Išpažintis”

rencija įvyks 14 d. gegužės, bus apie 80 pusi. Nariams bus 
1922 m., 10 vai. ryte, po num. duodama su xpopieriniais i vir- 
79 Jackson St., Newark, N. J J šeiiais> tty., be apdaru. f Bus 
I Visos Apskričio kuopos pri-’spausdinama 8000 egz. Špausdi- 
siųskite ’ savo ' delegatus į virŠ^ ’ - į’ j _ 
minėtų konferencijų ' ir taipgi 
visi delegatai turi pribūti ,į 
paskirtų laikau

J. Kairys,
ALDLD. II Apskr. Sus. Rašt.

Telefonas: Greenpoint 5812.
LIETUVIS

DENTIST AS
DR. A- PETRIKĄ ■. , _■

J2» BEDFORD AVE., kamp.,N. 4-tos datv2 BROOKLYN, N. T, 
(Viršuj Daunoros Vaistines)

Valandos:
, Nuo 10 vai. ryto iki 8 vai. vakare. 

Nedaliomis: Nuo 10 iki 1 vai. po pietą.

Ą.L.D.L.D. REIKALAI

IŠ CENTRO RAŠTINES.

PROTOKOAŠ.
ALDLD. Pildomojo Komite

to posėdžio, įvykusio 28 d. ba
landžio, 1922 m., P. Račkausko 
kambariuose, Brooklyn, N. Y. 

. Posėdin nepribuvo A. Bimbo 
ir nedavė pasiaiškinimo delei 
kokios priežasties nepribuvo. «

nimo darbą atliks “Vilnies.” 
spaustuve. 1
’1.7. Brošiūrėlę “1905 metų Dd- 
kųmentas" ir veikalėlį’ “Į Ry
tų šalį” palikta ant tbliaus su 
ta pastaba, kad jei kuri įstaiga 
ar draugija norėtų paimti ku
rią brošiūrėlę ir išleisti, tdi 
atiduoti jai, paimant už rank
raštį atlyginimą, kiek Lietuvos 
draugai .reikalaus.

, . 8. Karoliaųs Markso veikalus 
“18 Brumairio"' ii' “Prancūzų 
Civilis Karas” irgi nutarta lei
sti vienoj knygoj, jei tik vertė
jas suspės užbaigti savo darbą 
su antrąja knyga. Jei nesuspė
tų, tai leisti Markso veikalus 
atskirai.

9. Patarta Centro Komitetui, 
kad rūpintųsi gavimu rankraš
čių ir del sekančių, 1923 metų,

i , ; Į (PIJLIAVĄ. , ,,
Per

' 'Hamburgą 1 ' 
r Nehžkliuildrit. Lenkų Koridoriaus 
i Puikiausi Nauji. Gari airiai
. VESTRIS_____ — Gegužes 20
i CITY of VALENCIA Geguž. 25 

ORBITA Geguž. 13,. Birželio 24 
’ ORDUNA Geguž. 27, Liepos 8 
I V A UR A N., Liepos .15/
1 OROPESA Birželio 10, Liepos 22 
.VANDYCK Birž. 17, Liepos 29 

(Tiesiai į Hamburgą)
i ' r ampton' ir Hamburg. 

Visos atsparios kajutos. Nėra 
extra mokesčių.

ROYAL MAIL
STEAM PACKET COMPANY 

Sanderson Son, Inc., Agents 
26 BROADWAY, NEW YORK 

117 W. Washington St., Chicago 
Arba pas vietinį laivakorčių agentą

ff’EHW".- 

ji k,, pasirodo- • pi ran; Link* 
ihaa peršalimo. iilraSutiiiki

fad ųaildokj f o Ei fa paUkgtLnįi niu'jivį 
vąasty. ^fersi.tikrinkito. kad ilšicliįftie/ 
na honka Fu i n - EspelįsrĮp- Jcnrfeę

i jas perkate, butu
vaisbaženkliu, Kainą 35c> ir 7jQCo 
aptiekose arbnpasl J
/ F. AD. RICHTER & C0. .t ,0&rn:^b >

Jkjpsį

Raportai.
1 Centro pirmininkas, sekre-

torius ir iždininkas išdavė iš 
savo darbuotės raportus. Ra- _ t 
pertai priimti. ' taip kad su pradžia metų būtų

2 Pild Komiteto nuskirtoji galima pradėti ir knygų leidi- 
komisija peržiūrėjimui A. ir mo darbas.
L.D.G.Fondo knygų raportavo Į 
apie dalykus su minėtu ft~. 
du į Raportas priimta ir patar
ta komisijai, kad tūojaus pds1 
kelb.tū : raportą .organe 
vėj”.. *

DR. GEDVYLOS >
TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA

TREJOS DEVYNETUOS
Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. AOe. pakelis. 

PRISIUNČIAME PER PASTA VISOKIUS VAISTUS Į VISAS 
VALSTIJAS AMERIKOJE.

Užsakydami prisiųskite money orderj arba paštos ženklus. ,.r.- 
DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APTTEKA AMERIKOJE.

Goodwill Pharmacy
SM W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD.

MANHATTAN SKRYBĖLIŲ KOMPANIJA.

3.

Tarimai.

10. Centro Sekretorius rapor4 
fon-' tavo, kad yra aplaikyta del pla

tinimo daug naujų knygelių iš 
Sovietų Rusijos, ir Rusijos drg. 
reikalauja' greito atlyginimo už 

(Tąsa avit> 4,-to pūsi.) •
“Laish

Skaityta drg. Mizaros re
zignacija iš ALDLD. Pild. Ko
miteto-, kuris, verčiamas aplin-

to drg. Mizara rezignavo kaip 
iš Pild. Komiteto, taip, ir . iš 
ALDLD. reikalų skyriaus re- 
daktorystės ir iš komisijos A. 
ir L.D.G.Fondo knygų peržiūrė
jimo. Rezignacija priimta ir į 
ALDLD. Pild. Kom. pakviesta 
ir užtvirtinta drg. J. Undžius, 
alternatas, gavęs, daugiausiai 
balsų rinkimuose. Į komisiją 
A. ir L.D.G. Fondo knygų per- 

’ žiūrėjimui paskirta d. * P. Buk-

PATARIMAI
Moterims Apie Lyties 

Dalykus
Geriausia knyga apie mote
rų lytiškų gyvenimų, su daug 
pamokinimų. Su paveikslais 

ir apdaryta.
KAINA $2.00.

Pripažįsta, jog dabar nėra už
darbio laikai. Mes gerai žinomu 
jog darbininku algos yra suma
žintos*’’ir daugelis darbininlių 
yra-visai be darbo,'taigi’jieTr 
negab mokėti daugiau augštiį 
kainą: Bet ,tuo pačiu, laiku , ules 
^inome, jog mūsų kostumierjąj 
yisudmet Ynyli gražiai apsireng
ti.’ Nežiūrint, kad jie ir neišga
li mokėti aūgštų kainų, bet 
prastu šiaudinių skrybėlių jie 
nenešios, l šiam sezonui mes pa- 
gaminom daugybę įvairiausių

’ *** JVį VMl . M. A . MA

ne darbininku kaltė. Kur yra šnys, o j ALDLD. reikalų sky- 
unija šioj apylinkėj, tai dar- riaus redaktorius patarta sekre-• • . , •• . - j • uuija sivj utį uad-inuuB ieaunvunuB pi

Bhzzardo laikofi labai gerai. Jau]toriui pakviesti d. J. SiurbaĮ
t kitų angliakasių byla,tai kuris darbinnkas tampa uni-.kuris šiuom laiku dirba prie’ 

byla tarpe prispaustųjų ir jistu šioj vastijoj, tai visuo- į“Laisvės”.

PATARIMAI
Vyrams Apie Lyties 

Dalykus
Aprašo visą vyru lytišką 
gyvenimą, su visokiais pa-' 
mokinimais. Su paveikslais 

'ir apdaryta.
KAINA $2.00.

Reikalaukit tuojau,. 
i adresuodami taip:

J. BARKUS
Box 129, Gen. P. O.

, NEW YORK, N. Y.

rųšiu šiaudinių ir Panama 
skrybėlių, kurias mes parduosi
me su labai mažu uždarbiu, 
lead praleidus sunkius laikus.

Skrybėlių kainos nuo 
nuo $2.00 ir augščiau 

Pasinaudokite šiuo mūsų pasiu- 
lijimu ir nusipirkite MANHAT

TAN SKRYBĖLĘ.
MANHATTAN HAT 

STORES 
BROOKLYNO KRAUTUVES: 

230 GRAND STREET, 
Netoli Driggs Ave.

479 GRAND STREET 
Netoli Union Avė.



Puslapis Ketvirtas. 'D K I S V E"^

Extra Proga Visiems
i

apdalytos ir kainos

1

Iš CENTRO RAŠTINĖS.
(Atsakymas 11-tam Apskričiui)Jėzuitai “Išgelbėjo”

$23.00, taip kaip yra

Visos žemiau surašyk 
pažymėtos siilyg kata

16Į4 1 
P.

ir Lt.

11

Ei

j<? Pa|

Išmala
H. reakc

Pėlnyčia, 12 d. Gegužės, ’22.

(Tąsa nuo 3-čio pusi.) 
knygeles. Nutarta tuoj pasiųsti 
atlyginimas ir knygeles čia pla-4 
tinti tokia kaina, kokia atlygi
name Rusijos draugams.

11. Kadangi Lietuyos, pi
nigų kursas šiuom jaiku yra žy- organe atsišaukimą į kuopas ir 
miai nupuolęs, tai delei jto gau
tus iš Lietuvos knygynėlius nu
tarta duoti < platintojams ? po 
$2.50, o Janonio (Vaidylos, Ai
nio) raštus parduoti ,po 30c. 
egz. Pagal šią kainą nuošimčio 
nebus duodama.

12. Centro Sekr. raportavo, 
kad centre yra aplaikyta kelelį! 
tos kuopų narių pasiskundimai, 
kad jie mokėjo kuopoj metines 
duokles, bet kuopos komitetas 
tas duokles laikosi pas save ir 
nesiunčia į centrą. Paterta C. 
Sekr. tokių kuopų komitetams 
parašyti paraginimus, pažy
mint iki Wriaih laikui turi pri- 1

siųsti mokesčius į centrą. Jei 
to kuopos, komitetas neišpildys, 
tai tada imtis griežtų priemo- 
’nių, privertimui tai atlikti.
e 13. Nutarta, kad Centro Ko
mitetas parašytų ir paskelbtų

nariųd, išdėstant visus draugi
jos svarbesnius reikalus.

14. Skaityta laiškas, gautas 
iš Sovietų Rusijos lietuvių drau 
gų, kuriame kviečiama parem
ti lietuvių draugų įsteigtą Ru
sijoj "knygoms leisti draugiją, 
'“žvaigždė”. Laiškas priimtas ir 
patarta C. Sekretoriui ,kad pa
sitartą! sii “Laisvės” adminis
tracija ir tą laišką bent kelis 
kartus paskelbtų organe, kaipo 
apgąrsinimą.

15. įskaityta pakvietimas nuo. 
Liętuvps draugų užtvirtintos 
atstovybės rinkti aukas Lietu
vos kaliniams. Pakvietimas y-

ra toks, kad ALDLD. Pild. Ko-jTada toks tų suspęnduotų na-jrietps 
mitetas paskirtų savę atstovą Irtų prašymas bps paduota 43 
į Lietuvos draugų atstovybę: kuopai ir 12-tam Apskričiui de- 
Pakvietimas priimtas ir nuo fei užtvirtinimo. Pakol tas ne- 
ALDLD. atstovu nuskirta drg.
J, Undžįus.

^6. Skaitytą ALDLD. 72 
pos nutarimas prašaliniipe iš 
kuopos M. K. Adomonio iiĮ 
skaityta M. K. Adomonio pasi
teisinimas. Apsvarsčius visą da
lyką, įgaliota d. M. Undžienė,' 
kad nuvyktų į kuopos busiantį 
sųgirinkįmą ir ten dštirtų tą 
yisą nesusįprątįmą,

17. Svarstyta ALDLD. 12-to 
Apskričio komiteto nutarimas 
kašliųk atgal priėmimo suspen
duotų 43 kuopos 6 narių; Nu
tarta, kad suspenduotieji' na
riai turi .patys priduoti reika
lavimą į C. Pild. Kom., jog jie 
atįtąisp senas klaidas ir no
ri vėl būti ALDLD. nariais.

bus atlikta, patol suspenduotieji 
nesiskaitys ALDLD. nariais.

18. Svarstytą 205 kp. įneši
mas, kad būtų numažinta kaina 

' ant organo “Laisvės” prenųme- 
iratog. Įnešimas apsvarstytas tr<
■ atidėtas. < *,
■ 19 Svarstyta Į10 Jg*. įneši- 
: mas kaslink naujų narių įstoji-
mo mokesčių. Kadangi P. K. 
negali priešingo ką nors konsti-

(tucijai tarti, tad ir įnešimas li- 
, kos atidėtas.
. 20. Svąrątyta 140 kp. įneši-
. mais,.-ką.d ant kiekvienos ALDL.* 
j D, leidžiamos knygos būtų už
dėta į knygos v, kaina. Nutai’tą 
stengtis tai padaryti.

K. Steponavičius,
, > ALDLD. Seki?.

'Moterų Balsę”, top 
draugijos organe, kuopų rezo
liucijoms, bet 11-tas Apskritys 
išnešė ųžgyi'imui LM'PS., Pild. 
Kom. rezoliuciją ir nesiuntė ją 
LMPS. organui ar tos organi
zacijos Pild. Komitetui, bet pri
siuntė į ALDLD. Centrą, reika-' 
laųdami patalpinti organe “L.” 
Ar jūs, draugai, galite išaiš
kinti ir suprantate šį ll-tof Ap
skričio sugalvotą'• skymią? ' Jei 
mes užgiriame kokią nors įstai
gą arba į siunčiame kam nors 
pasveikinimus, ižai- siunčiame tai 
įštąigai, kurią sveikiname ir už
giriame. 11-tas Apskritys ’ iš
nešė pasveikinimą dizorganiza- 
torių, ir “ekstra” menševikų 
organui > ir tą pasveikinimą 
prisiuntė Centro* Pild. • Koinite^

tui, kad patalpintų organe “Lai
svėj”. Be to/ dar reikalauja 
perduoti tą rezol. menševikų 
organo redakcijai! Kuom to
kį pasielgimą pavadinti—palie
kame jums patiems, draugai, 
jie, sugalvoję tokį biaurų sky- 
mą, žino, kad visgi jų tas reika
lavimas nebus išpildytas, o ka
da jis nebus išpildytas, tai -jie 
galės rėkti, kad “štai ALDLD. 
organas neduoda mums vietos”. 
Ną* daleiskime, jei tas jų rei
kalavimas ir būtų išpildytas 
šiuom kartu, tai irgi negalima 
tikėti', kad toki žmonės nurim
tų. Jie greitai sugalvotų -kitą 
skymą ir prisiųstų rezoliuciją, 
ųžgiriančią- provokatorių orga
ną “Keleivį” > ar kokias- kitas 
panašias' įstąigaą, • t' :

KCią,

Jie pasiryžę ardyti mūsu or
ganizaciją ir skleisti suirutę ją 
darbuotėj. Kada atsiranda to
kių žmonių, tai ginčytis, aiš
kinti ir atsakinėti neprisieiną, 
nes mes žinome kokiu tikslu 
'jie tai daro. Centre mes turi
me desėtkus pranešimų nuo 
ųiūsų -draugų iš įvairių vietoj, 
kaip tie vadinami “ekstra kai
rieji” rengiąsi skaldyti ir ardy
ti mūšų 'organizaciją. , Vėjy 
•pienai. Tie vadinami “kairieji", 
turi suorganizavę kokią ten są
jungą, kurią organizavo ir jooj 
komitete yra A. Bimbo. Suor
ganizavo jie tą, demoralizatarfy 
sąjungą todėl, kad išardyti mū
sų A.L.D.L. Dr-giją. “Kairieji" 
nutarę, kur jų rankose yra 

! ALDLfD. kuopos komitetas, tai.
' (Tąsa ant 6-to pusi.) ,

r (Tąsa

fiikti nt 
jos nesii 
įjsavo k 
pašyti 
LD. C< 
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staigaus sulaikymo nuo gėrimo jį žymiai 
silpnina; Jau valanda laiko, -kaip Motie
jus tampomas jėzuitų po.jam nežinomas 
vietas. Užeidavo noras, kad pąbjęgti, ta
rnaus visai to daryti negalėjo,. Apleidžiant 
maldos vietą, jėzuitai pavesdavo Motiejų, 
tarnų priežiūrai. Pastarieji turėdavo itei-, 
sę elgtis su Motiejum, kaip jiems tiko; 
kasdien plakdavo jį “vardan penkių ronų 
pono Jėzaus”, už bile negeistiną susijudi
nimą, bįle nepaklusnumu... Valgyti Motie
jui davė mažą šmotelį duonos ir vandens. 
Vienok jo be darbo nelaikė; dirbdavo vie
nuolyno darže po aštria jėzuitų priežiūra. 
Iš pradžios nors buvo sunkus jam kasinė
jimo darbas, bet vėliaus, kuomet jau veik 
nusilpo ir neteko vilties ką geresnio gauti, 
dirbo taip, kad net jėzuitai nematė reikalo 
nuolat jį prižiūrėti. Ir taip Motiejus buvo 
laikomas .vienuolyne daugiau šešių sayąį- 
čių.

Karta bedirbant jam lyg ir didesnės 
nelaimės delei, pasigirdo kur tai kada gir- 
girdėtas balsas: “tip, tip, tip”. Tas jam 
bdvo naujausiu girdėjimu jš antros pusės 
mūrinės augštos sienos, slepiančios vie
nuolyną nuo miesto akių. Motiejus labai

1 fnMrrAirl.QxrA rlonmmi Iro

(Apysakėlė) « ' ; ■
(Pabaiga)

Tu neišmanėle, eik sau namon ir kuo
met tavo latras vyras parėjęs užmigs, grei
tai mums pranešk.” ,
t. Rozalija nors ir nežinodama ką jėzui
tai darys josios vyrui, tačiaus kilusi(mat 
jinai klūpojo) leidosi namų linkui, žadėda
ma paliepimus pildyti.

Neužilgo jos vyras Motiejus parėjo ir, 
ipašturmavęs, krito lovon, staigiai, kaip ir 
visuomet, kriokdamas užmigo. Rozalija 
greitai davė žinią vienuolynui. Atėję ke
turi vienuolyno tarnai, surišę tartum negy
vą Motiejų Ervaldą nusinešė ten, kur 

gyvena. Rozalijai 
įgrąsino būti ramiai ir nesirūpinti apie 
Motiejų, iki nebus grąžinamas į jo^ namus. 

Rozalija dievą tarnų paliepimams, be 
abejo, nemokėjo ir nedrįso prieštarauti; 
jinai drebėdama, it apušės ;lapąs> sutiko 
viską pildyti. Motiejus Ervaidas* po įneši
mui į vienuolyną dar ilgai miegojo. Tada 
jėzuitai miegantį Motiejų apkrikštino var-1 žįngeidavo daugiau ką išgirsti iš šaukiamų 
du brolio franeiškono, nuskutė jam barz- žodžių “tip, tip, tip” ir bandė lipti ant vir- 

H|da, ūsus ir pusę galvos; nuvilko jo privati- saus sienos, bet visai tas nebuvo galima, 
neprieinama. Bet kadangi daržas turtin
gas, tai ir medžių įvairių nestokovo. Mo
tiejus, nors ir netvirtas, tačiaus leidosi lip
ti medin, kuris buvo prieinamas ir augėles
nis už mūrinę sieną- Įlipęs kreipė, visą 
domę į ten, kur jam girdėjosi balsas“tip, 
tip, tip”. Motiejaus pirmiau gyvenamoji 
vieta buvo visai prie vienuolyno arti, tai 
iš medžio žiūrint, jam atrodė pažįstama

tėvai” franciškonai

Kada dabar ALDLD. Cen
tro Pildomasis . Komitetas yra 
nutaręs visas kuopų ir apskri
čių rezoliucijas talpinti orga
ne, kurios tik liečia ALDLD. 
reikalus ir C.P.Komitetą, tai 
atsirado žmonių, kurie sugalvo
jo -ve kokią idiotišką politiką. 
i 11-to Apskričio specialią! iš
rinktą rezoliucijų rašymui ko
misija prisiuntė į Centrą seka
mas rezoliucijas, reikalaudama, 
kad tųojaus patalpintų organe 
(“Laisvėj”, o potąm dar peluo
tų kokiam ten ‘^ekstrą” menše
vikų organui ‘®arb. Tiesai”. 
Tos

1. 
Idos

nuis rūbus, apvilko ilgaįs vienuolio rū- 
j^Rbais ir su juosė vadinama fraheiškonų juo- 

sta. Tatai atlikę, jėzuitai su tarnais aplei- 
, do kambarį, palikdami Motiejų vieną. Ka- 

yda Motiejus nubudo ir apsidairęs pamatė, 
jog nežinomam kambaryj ir nežinomu bū
dų kąžin-kaip atsirado, staigiai jam ėmė 
veržtis didelis neaiškumas. Be to, pamatęs, 
jog ne su savo,, bet zokoninko rūbais, be 
ūsų ir be plaukų, tiesiog pats savimi prade- vieta. Staigiai pamatė moterį, vaikščio
jo nesitikėti. Kadangi nieko apart saves jaučią ir šaukiančią vištas, Motiejus su- 
kambaryje nematą tai jis pats į save prato, jog tai jo 
ėmėsi klausinėti: “Hm.., kaip-gi čia atsi- jis taipgi pažino ją, bet del savo neaiškios 
-tiko su manim? Juk esu bątsiuvis, bet... padėties, nedrįso tikėti, kad .tikrai taip yra, 
;^al tai ne aš?... Kažin, argi aš čia esu?... kaip jis girdi ir mato.

. ’ Apsidairęs, bet-gi, ėmėsi save drąsin-
J0’ vaikščiojo po kambarį ir visaip teira- ti ir paklausė jam matomos kitoj pusėj 
^oši apie sayę, bet kitų minčių neįgauna, sienos moters: . ,
kaip tiktai: ‘^kokįu būdu aš čia atsiradau?” 
Pažiūri Motiejus į savo kojas ir mato, jog į 
;Įie su savo batais apsiavęs, o su jėzuitiš
kais vyžais, tad ir vėl stato sau klausimą: 
“Ar tai aš čia, ar ne?” '

Nežinodamas nei dienos, nei valandos, 
Motiejus tikrai buvb išgąstyj. Bet jam be- 
sirūpinan t, staigiai atsidarė kambario 
durys ir. įėję du jėzuitai su pmtiniais kan- 
čiais rangose garsiai tarė: v | 
fe a X<K^ broli f ranciškone ar nežinai, jog 
turi eiti melstis?!”
Ipš Ištarę tuos žodžius jėzuitai arba, ge- 
jiiAu sakant, Motiejaus budeliai, apleido 
kambarį. Motiejus vėl stato sau klausi
mą: “ąrgi aš būčiau brolis franciškonas?... 
Juk esu,»rodosi,, bątsiuvis? O gal ne”--kar
tojo sau. Staigiai atsivėrė kambario du
rys ir įėję tie patys jėzuitai sušuko: 

“Ką, broli franciškone, ar jau gata
vas? !Eik šen, su mumis”,. — Ir paėmę 
nusivedė Motiejų į maldos namą, įdavė jam' 
didelį rąžančių, paklupdė eileje įitų jpzmtiį ■ 

iepė melstis.
^Motiejus nors nelaisvėje ir nors turi

jog, / ir alias del negavimo maisto ir

Kaip čia bus?...”—taįp ilgai pats sau karto-

cią vistas, Motiejus s 
moters Rozalijos misas

“Pone Motiejiene Ervaldiene, ar ponas j 
Motiejus namie? !”x i

Rozalija, išvydusį vyrą medyje jėzuito i 
rūbuose, nebežinojo ką atsakyti, bet piąsį- 
minusi, jog jos vyras yra jėzuitų ■ globo
je, ir prisiminusi, jog jėzuitai jai uždrau-' 
dė rūpintis vyro likimu, iki nebus į Jos na-; 
mus pačių jėzuitų grąžinamas, paiųąsčiusi, 
gudriai atsakė:
’ “Taįp, Motiejus yra namie, jis mie
ga.” i

Motiejus, išgirdęs tuos žodžius, vienas 
į save tarė: t

“'J’ai^jau čia ne aš esu.”. Ir nors dar 
bandė leistis žemyn, bet apimtas silpnumo 
ir netekęs sąmonės krito žemyn ir užsiiųu- 
šė.

Jėzuitai pargabeno Motiejaus lavoną 
jo moteriai, Rozalijai. Rozalija, būdama 
skurdo nukamuota, negalėjo valdytis, ma
tydama savo yyrolavoną;jį krito be są- 

J monės ir numirė, palikdama šešius kūdi
kius, kurių dar nei vienas be tėviškos pa- 
gelbos negalė jo užsidirbti duonos kąsnio.

Tai taip jėzuitai “išgelbėjo” savo su
fanatizuotas aukas, ,pajikdąiųi našlaičiais 
mažus kūdikius ant šios ašarų pakalnės..

Aceris.

rezoliucijos yra tokios: Į 
Rezoliucija ųžgyrimui ko-;

tai “Darb‘ Tiesos”.
Rezoliucija užgyrimui > 

LMPS. Pild. Komiteto.
3 i Rezoliucija užgyrimui 

LMPS. 'Pild. Komiteto paskelb
to kokio-tėn privatiško fondo, : 
vadinamo neva Liet. Kai. Fon
das; ;
t 4 Rezoliucija 'prieš “Lais
vę” ir ‘-‘Vihiįr, kad nere
mia tą. LMPS. Pild. Komiteto 
paskelbtą privatišką biznį, kurį j 
vadina neva Liet, kalinių fondu.

5 Rezoliucija prieš ALDLD.' 
Centro Pild. Komitetą, kam pri
taria, ' “Laisvės” ir “Vilnies” 
užimtai pozicijai ir t.t.

Dabar pažiūrėkite, draugai, 
kokiu tikslu tos Rezoliucijos bu-5 
vo parašytos ir kokia šlykšti 
politika yra sugalvota. Tėmy- 

! kite gerai!
ALDLD. Centro Pild. K-tas 

ir organas “Laisvė” talpina ri- 
, sas kuopų ir .apskričių rezoliu- 
. cijas, kurios liečia ALDLD. 
į reikalus ir Centro Pild. Komi
tetą ; 11-to Apskričio trys rezo- 

' liucijos .prieš “Laisvę” “Vilnį” 
’ ir ALDLD. Centro Pild. Ko- 
, mitetą tilpo “Laisvės” No. 101. <

Kadangi visos "tokios rezoliu- 
. cijos talpinama organe ir žm» 
• nes, kurie yra pasiryžę skaldyti 
' darbininkų spėkas ir ardyti mū

sų Organizaciją, negali toliaus 
melagystėmis eiti, kad būk or
ganas “Laisvė” neduoda to
kiems vietos, tai sugalvojo para
šyti tokias .rezoliucijas, su ku
riomis nei “Laisvė”, nei ĄL- 
DLD. Centro 'Komitetas nieko 
bendro neturi. Tik įsivaizdin
kite! ' LMPS. Pild. Komitetas 
yra nutaręs neduoti ir neduoda

'Kadangi Aušros. Spaudos •Bendrovė yra atsipirkusi A. Olszewskio knygyną su ver
tė knygų $145,000 (šimtą keturiasdešimtis penkis tūkstančius) ir kaip visiems yra 
žinoma, kad Olszewskio (buvusio “Lietuvos” leidėjo) knygynas yra vienas iš tų kny
gynų, kuriame randasi geriausias Įmygos, kaip tai šerno raštai, Lalio žodynai'ir šiiri- 
tai tomų kitų gerų knygų, kurios tik nuo dabar yra, galimos gauti Aušros Knygyne 
arba pas agentus, kurie ima knygas iš Aušros Knygyno ir kadangi šitų knygų nupii’- 
kimas ir tų knygų perkėlimas naujon vieton nuo Birželio-June 1 d., 1922 metų atsi
eina Aušros Bendrovei tūkstančiai dolerių,* todel-gi Aušros Sp, Bendrovė <iki Birželio 
1 d., 1922, padarė didelį pasiaukavimą, numažindama kainas del visų tų, kurie ims 
už didesnę sumą knygų. Kadangi protaujančiąja! visuomenei yra' i?ėikalinga gerų 
knygų, o Aušros Bendrovei, įėjusiai naujai į šitą milžinišką knygų biznį ir norinčiai1 
budavoti tą biznį dar didesniu Ateity, reikalinga daug pinigų ,todelgi Aušros Bendro
vė ir padarė tą nepaprastą nupiginimą knygų.

Tokios progos, tokio pasiaukavimo daugiau iš Aušros Bendrovės nebus, todel-gi, 
draugai, nepraleiskite neišnaudoję šitos progos. Jei jus nepajiegsite vienas užsisakyti 
knygų už ^didesnę sumą, tai susidėkite iš krūvos su draugais — tokiu budu jums, 
knygos atsieis visai pigiai. . '

Čia žemiau seka parodymas ant kiek tamsta gausi pigiau knygas ir ant kiek Auš
ra numažina savo

Knygų 
Knygų 
Knygų 
Knygų
žemiau

'knygų kainas į Įmautiems
$Į0;O0
$15.00
$20.00
$25.00

už didesnę sumą iki Birželio 1, d., 1922 m.
UŽ $8.0.0 Knygų vertės $30.00 . . ., Už $20.00

už $12.00 Knygų vertės $35.00 . ... už $22.00
už $15.00 ' Knygų vertės $40.00 .. .. už $23.00
UŽ $18.00' ' Knygų vertes $45.00 .. ... «už $25.00

vertės 
^ęrtes 
vertės 
vertės
scl<a knygų 1 sąrašas, kurių galite pasirinkti del užsisąlcymo, taipgi visų 

knygų yra pažymėtos kainos tokios, už kokias kainas yra ir bus parduodamos, jei bus 
imama už mažesnę sumą negu $10.00. Daleiskime sau, Jūs pasirinksite knygų iš žc-' 
miau'pažymėto knygų sąrašo už, $40.00. o Aušrai prisiusite tik 
viršuj pažymėta. . •• . . , , .

Visų knygų yra galima imti po tiek egz., po kiek kas nori, 
tos’ knygos Tamstai del pagiTŪiĮdmo yra 
logo.
Knygos vgįt-das 
Lalio žodynas (abi dali) 
Tikėjimo Istoriją .....
žodynas Aąg. Liet, (dalis II) 
Etnologija .......... .......................
Geografija ,............ .... 
Iš Gyven. Lietiiviš. Vėlių bei Velųių $2.75. 
Rymąs. Romanas ąpie Vatikaną 
Senų Gadynių Išnykę Sutvėrimai . 
Istorija Ahęlna .............................
gyvenimo Mokykla .............. ..
Istorija Suvienytų Valstijų ........
Lietuviškos Pasakos (dalis I) .., 
Lietuviškos Pasakos (dalis II) ... 
Lietuviškos Pasakos (dalis III) .. . 
Liettiviskos Pasakos (dalis IV) ... 
Raistas, garsi apysaka ................

Jei kas ims mažiau negu už $10.00 vertės knygų, tiems tik bus nuleidžiama 10 
ceiitų ailt dolerio.' Knygų persiuntimo lėšas apmokės Aušros Knygynas.

Atsiminkite, lead šitas nepaprastas nupiginimas knygų bus iki Birželio 1 d., todėl 
visi, kviečiami pasiskubinti išnaudoti progą. Pinigus siųskite už knyg. sekamu antrašu:

AUŠRA PUBLISHING CO.
» ' .............. j - ;

46-th St», Dept. 1 CHICAGO, ILL.
Aušrai į reikalingi yra agentai pardavinėjimui knygų,; užrašinėjimui šėrę 

uošimtis gana geras. Del informacijų kreipkitės laišku Aušros Bendrovėm.

Knygų leaina
..... $10.00

$7;,bo
$6.50 
$4,00 
$4.00

$2.50 
$2.50. 
$2.75 
$2.50 
$2.25 
$2.25 
$2.25 
$2.25 
$2.25 
$2.25

Knygų kau#1 
$2.50 
$2.50 
$1.75 
$1.50 
$1.75

Knygos vardas 
Rašto Istorija 
Trumpa Senovės Istorija .. 
Apsireiškimai Atmosferoje . 
Gamtos Istorija ..........
Gamtos Pajiegos ..........
Kada kokiu budu Svietas Susitvėrė $1.50 
Kada kokių budu Svietas Pasibaigs $1.50 
Istorija Chicagos Lietuvių ..........
Biblija(pilna) sykiu supilna rodykle 
Bedievių šventrašt. (500 paveikslų) 
Lyties Mokslas kn. apie lyties dal.) 
Rankvedis Angliškos Kalbos ... .• 
Kaip Rašyti Laiškus Liet, ir Ang. 
-Iš Mano Atsiminimų ........... 
Sapnininkas .............................. ...
Valgių Gaminimo' •

$1.75
$4.00
$4.00
$7.00
$2.50
$2.00, 
$2.00' 
$1.50
$2.00

BALTIC . STATES BANK 
Kapitalas ir Surpjusas $270.000.00.

P A VASARIUI ATEINANT, ruoškitės keliauti Lietuvon,— 
per mūsų tarpininkystę turėsite geriausią-kelionę. 1921 m. 
mūsų Bankas išsiuntė suvirš 1000 Keleivių. Pasportų išrū
pinta 3000. Visi buvo dėkingi už draugiškuriią ir gražią 
kelionę, 
AUKSINO KURSUI NUPUOLUS, naudokitės, siųskite pi
nigus Lietuvon. Ten j u žteikia-pavasario darbams, sėkloms, 
ūkio įrankiams. Mes saugiausiai .pristatome ir. pilnai išmo
kame pinigus žemiausiu kursu. Per 1921 .m, 12000 žmonių 
per mūsų Banką persiuntė Lietuvon arti 55 milionus auksinų.

kursas yra žemiausias^- 
Depozitus priimame ir per paštą. Mokame 4%-, pri* 
skaitomus kas menuo.

Rašykite: - *
BALTIC STATES BANK

294 Eighth Aye,,. New York, N. ¥
Bankas atdaras? šiaip dienomis' nuo O vai. išryto iki 5 v. vakare; 

subątonris — nuo 9 v. išryto.iki 7 vai. vakare.
. Telephone WA TKINS 2142
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K. Steponosvičius,.
ALDLD. Seki-.'

I

!5.00
AUGTŲ.

5.24

Viso išlaidų $4,153.53

Pas kasicrių ant rankų lieką__ $185.94

FERTILEX COMPANY
7 — 7th Avenue.ATGAL J SVEIKATĄ

iama 10

Buvo išduota del kelionės

Viso $289.44

& 6.21 =$wini

NAMAI IR FARftlOSE

SULAIKYK iUB

Binghamton, N.
24.2f 
18.00 
5.00

40.00 
20.43

L.OC 
74.00 
67.34 
60.00

Įplaukos:
Schenectady, N. Y._, 
Amsterdam, N .Y.

kp.
kp.
iri LMPS. kpp., Rochester, N. Y. —

Valandos: dienomis nuo 9 iki 4. Vakare nuo 6 iki 8. 
mis iš šventadieniais: nuo 10 ryte iki' 2 po pietų.

laiiiomoiugmaiHaiiiDiiismowfaiiioii

F. S. R. Lietuvių Skyriaus, tai del gėrės- 
čionai paskelbiame smulkmenišką, apyskaita 
išlaidų laike jo maršruto.

Friends of Soviet Russia parduota __________L 2098.24 
Friėnds of Soviet Russia perduota___ __ 1894.80
“Laisvei” už 15,BOO eirktiliorių laiškų formoj 150.00 
Už 700 lakštų popieros laiškams <________ 41.-
Kasieriaus išlaidos

Viso įplaukų ' $264.44
----------------------- 25.01)

Green point 66.95.
LIETUVIS FOTOGRAFAI

IR MALIORIUS
Dvi puikiausios Galerijos 

tn c: f?’
° c:

eB- bf

fyčia, 12 d. Gegužės, ’22. C A I S V E Puslapis Penktas.

tortas.
L D. L. D. REIKALAI

dyti miUu Df 
isti suū-utę j« 
atsirąnda U 
ginčytis, aiš- 

ti neprifiįeina, 
kokiu tikslo 

ntre mes turi- 
■anešįmų nuo 
įvainų vieti), 

. “ekstra kai- 
aldyti ir ardy- 
iciją. Ve j? 
imi “kairieji", i 
kokią ten są- ^įj išardymo tikslo atsiekti, 

ahizavo ir ' 1
Bimbo. SįMfrį 
emoralizatarfy- 
į išardyti un
iją. “Kairieji” 
rankose ra

komitetas, tai: 
to pust) ■ įį|

(Tąsa nuo 4-to pusk)

ti nuo narių mokesčius 
fe nesiųsti į centrą, Bet ląi| 
Isavo kišenėje ir tuom lai- 
rašyti rezoliucijas prieš 

)LD. Centro Pild. Komite- 
forieš organą, “Laisvę” xir 
Klausioms melagystėms neš- 
Bįrutę mūsų Draugijos dar- 
tėj. Jei nebus galima įneš- 
|jį)raugiją tos anarchijos ir

jžiavimas ,tai kad* sudaryti sa
vo įsalininkų kompaniją, tai iš 
Chicagos parvažiavo j Brodk- 
Jyną. Ir koks jų tikslas*? Jų 
tikslas ardyti darbininkų orga
nizacijas ir pagelbėti reakcio
nieriams.

Bšulaukus 1 d. liepos, kada 
p konstituciją neužsimokėję 
Įėsčių į centi’ą nariai ' nu
li visų Draugijos teisių] ta- 
fcuopų komitetai, turėdami 
faktas narių mokestis, dėsis 
įminėtos.’Bimbos ir kompa- 
B suorganizuotos' sąjungos.

IfADrCDAMBEMfl1AC , liakąsių unijos pirmininkas F. ftvIwOB vnVLlit/lJVv iFaringtonas planuoji Jei jis

CHRISTOPHER, I'LL.

Apvaikšciojimas Pirmos 
Gegužes..

tą suver
enus yra 
š tų kny- 
u ir šim- 
Knygyne 
yų nupir- 
letų atsir 
i Birželio 
ajrie ims 
įga gerų 
norinčiai 
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jžsisakyti 
du jums

kiek Auš-
1922 m.

>0.00
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gų iš že-’ 
kaip yra
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lyg kata

gy Jcaina 
.. $2.50 
.. $2.50 
.. $1.75 
.. $1.50 
.. $1.75 
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$1.75 
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lų)
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antrašu:

, ILL.
iui serų 
ndrovėn.

įtuvon,— 
1921 m. 
rtų isrū- 
r gražią

skite pi- 
sėkloms, 
ai išmo-
> žmonių 
auksinų. *

prf

, N- ¥
, vakare;

mū- 
pra- 
ma- 
apie

išardymui

pi ve koki planai yra. pada- 
Ė del išardymo * mūsų brga- 
icijos. Tolaus jų planus ne 
10 j, bet daugely j vietų 
01'augai yra nugirdę iv 
fe Centrą. Mes linkę 
B kad tie pranešimai 
fetus planus
3ų organizacijos yra teisin
as ne tik 11-tam Apskri- 
Lyra keletas kuopų, kuinos 
I nei cento mokesčių nėra 
guntusios už šiuos metus i 
itrą. bet ir kitur, kaip tai. 
(tone, Brightone ir kit. Ti- 
I dar ir tas verčia mus, kad 
Bp ir kiti jam pritarėjai 

planus “laipsniškam nu- 
gjnimui” mūsų organizaci- 
Enel jau tais laikais, kad? 

fms užgrobė ALDLD. tui'- 
| visi smalaviriai dėjo pa 

fes išardyti mūsų organi- 
Ve, draugai darbinin- 

rkada mūrus prisiėjo atka
riai ginti mūsų organiza- 
įįnuo užpuolikų smalavirių 
Kie, kurie dabar vadina sa 
Kairiaisiais”, nestojo į ko- 
rorieš smalavirių liutldniv 
Uolinius, bet nematomu bū- 
ėjo jiems į talką, darydami 
įus ^laipsniškam marini 
r A.L.D.L. Draugijos. ( Da 
Ekada vėl snTalaviriai, tau 
Etai ir visos reakcinės spė- 
jsu didžiausiu įsiutimu per
loja ir ardo darbininlai. or 
Ižacines spėkas; l<ada mums 
bininkams, reikia kuosutar- 
gausiai dirbti atrėmimui rė
mo triumfavimo, tai nelvs 
įvairieji” daro planus išar 
Įui mūsų organizacijos, 
n jie tuomi pagelbės? Kaif 
yįu, jei jie būt savo^ planus 
bfię, būtų pagelbėję vien 

■feniams, taip ir dabar pa- 
Rbės vien tik reakciniams 

plains. Ant kiek ALDLD. 
jlpnčs, tai ant tiek sustip- 
Esmalavirių, tautininkų ii 
B reakcinių gaivalų spėkos.

1 d. gegužės čia atsibuvo di
deli apvaikščiojimai, kuriuos 1 
[Surengė 3 angkliakasių lokalai.» 
Sykiu dalyvavo S.L.A. 161 kuo
pa, Buvo maršuojama po vi
są miestą su parašais, reikalau- > 
j ant pipažinti Tarybų Rusiją i 

mentus darbininkų klesos rei-.ii' paliuosuoti politinius kali- 
kajų gynėjais ir darbininkų va- nius. Paskui visa paroda nu- 
dovais? Darbininkų vadovas čjo į miesto parkąi Ten atsi- 
yra Trečiasis: Internacionalas, buvo programas. Pirmas ant 
Kas šiam vadovui yra priešin- programo buvo O. H. Lewis, 
gas; kas nesiskaitdT^su jo pa-1Buvo kviestas kalbėti miesto 
tvarkymais; kas neprisilaiko jo majoras, bet. nežinia iš kokios 
disciplinos, tas gali būti vado- priežasties neatsilankė, - Jovie- 
vu, tik pats ant savęs, o ne ant toj kalbėjo H. B. Stalcup iš 
darbininkų. Tokie elementai Benton, HL, kuris labai puikiai 
niekados nesiskaitė ir nesiskai-’aiškino dabartinę padėti, kaip 
tys proletaro avangardo karei-]’darbininkai turi laikytis prieš 
viais. Mes kuoaiškiausiai pa- savo išnaudotojus, 
brėžiame savo poziciją. __ „
stovime iif stovėsime toj lini- pietums 
b L ■ pasaulio I vėl visi susirinko virš minėton

Kartu Į vieton ir toliaus tęsėsi progra- 
Pirmutinis išėjo kalbėti 

drg. E. R. Brawder iš Chica- 
gos, kuris neseniai pargrįžo iš 
Rusijos. Jis labai puikiai iš
aiškino apie 1 dieną gegužės, 
ką reiškia 1 diena gegužės, 
kaip d'arbininl<ai Rusijoj ap- 
vaikščioja Gegužinę šventę. 
Prirodinėjo skirtumus tarp Ru
sijos ir Amerikos gyvenimo.

Kitas kalbėjo T. R. Sullivan 
iš St. Louis, Mo. Tas ir taip 
pat Įkalbėjo apie mainierių rei
kalus, kaip mainieriai turi lai
kytis prieš mainų baronus, ku
rie dabar nori mainieriams ne 
tik ką algas nukramtyti, bet ir 
organizaciją sutriuškinti. Per
spėjo darbininkus, kad būtų 
atsargūs su savo viršininkais,

Draugai- darbininkai! Ar 
mes ilgai duosime save apgau
dinėti tokiems asmenims, kurie 
$ėja tarpe darbininkų dizorga- 
nizaeiją, kurie trukdo mūsų 
darbininkų revoliucinį darbą? 
Ar galima skaityti tokius ele-

Mes. JPo jo kalbos buvo pertrauka, 
valgyti. J Po pietų

joj, kurią užima viso 
sąmoningi darbininkai, 
mes pareiškiame, kad griežtai, mas. 
stovėsime ant pamato mūsų or
ganizacijos vienybės, beb taip- 
aat griežtai vesime kovą, prieš 
'tuos elementus, kurie stengia
si trukdyti mūsų, darbą ir ar
dyti A.L.D.L. Draugiją. Mes 
šviečiame Draugijos narius 
jrie uoliausio veikimo ir sar
gybos mūsų organizacijos rei
kalų. Neatsidėkite ant kuopų 
ir apskričių komitetų, bet tė- 
nykite patys visus reikalus, kad 
ūsų komitetai tinkamai atlik

tų savo užduotis ir darbą^

padarytų taiką, taii būtų dide- 
jlė apgavystė IlliiioiB maime-! 
riams. Ragina visus mainų lo- 

. kalus siųsti protestus prieš da
rymą atskirų kontraktų, atski- 

!rų taikų.
j Toliaus kalbėjo moteris, M. 
'McCreery iš Milwaukees. Ji 
nuodugniai išaiškino gegužinės 
šventės reikšmę darbininkų j u 
dėjime, vyrus ir moteris ragi
no prie darbo, kad visi iš vie
no solidariškai darbuotųsi, lan
kytų susirinkimus ir bendrai 
kovotų prieš išnaudotojus. Bu-1 
vo platinama amerikoniška li
teratūra tarpe darbininkų ir 
dalinami visokie naudingi lape-' 
liai. Programas užsibaigė 6 

t valandą valcavę, o^nuo 7 prasi
dėjo kitas parengimas Redirie-’ 
rių svetainėj. Ten ‘taip-pat 
kalbėjo moteris. Buvo leidžia
mi užkandžiai ant išlaimėjimo 
.del padengimo lėšų. Visas pro
gramas traukėsi iki vėlai nak
čiai. Publika buvo užgAnėdiii- 
ta šiuo vakaru.

J. Bcbgdarskis.

DARBININKIŠKA
\ LITERATŪRA.

BEDFORD STUDIO
PUIKIAUSIA GALERIJA

BROOKLYNE
J. MAŠ1NAUSKAS&

[ ŽINOMA VIETA
BROOKLYN, N. Y

s ir 3-čios Galvių.

M. SABALIAUSKAS i
VISIEMS GERAI

328 BEDFORD, AVE.,
n Tarpe So. 2-ros

FOTOGRAFUOJAM IR MALEVOJ/LM PAVEIKSLUS 
VISOKIOMIS SPALVOMIS

Kaip1 tari Vestuves, Grupes, šeimynas,. Chorus ir Pavienius.
Atnaujinam senus ir padarom didelius. Darbą atliekame pagal 

augščiausį artistiška skonį už numažintą kainą. 
FOTOGRAFUOJAM DIENĄ IR NAKTĮ.

Tyodel, jei mylite turėti aiškius gražius savo paveikslus, visuomet 
i kreipia tęs po šiuo adresu:

BEDFORD STUDIO. 328 Bedford Ave. BROOKLYN, N.Y.

FELEKSAS W. KUDIRKA
! APT.IĘKOR'IUS

LIETUVIŠKĄ VAISTINYČIA
71 Hudson Ave. Central Brooklyn,

OKULISTAS
J. FREIMAN

703 GRAND STREET
netoli Graham Ave.

BROOKLYN, N. Y 

Akys Išegzaininaojanios Pa 
' MEDICINOS DAKTARA

Ofiso Valandos:
Darbo dienomis (išskyrus šventadio 
nius) nuo 11 iki 12 dieną, nuo 3:30 
iki 6 vai. vakare. Ųtarninkais ir ket- 
vergais iki 7:30 vakare.

Krautuvė atsidaro 9 vah ryta

P. S. 11-to Apskričio rezoliu
cijas pasiliekame ALDLD. 
irehy\7e. . K. St.

"Platinkit, vyručiai, išsi
juosę sekamas knygeles an
glų kalboj:

The Railroaders Next 
Step — Amalgamation. Pa
raše Z. Foster. Kaina 25c. 
Tai knygele gelžkelinin- 
kams.

O angliakasiams labai tin
ka knygelė Corruptionists 
and Union Wreckers, — tik 
10c.

Literature Department

Iš New Yorko tiesiai j Hamburgą
Greičiausias susisiekimas su Central. Europos prieplaukomis.

LAIVAI IŠPLAUKIA KIEKVIENĄ KETVERGĄ 
nuo doko 86 North River, 46 St., New York, 12 vai.7 dieną. 
Kajų tos su dviem, trim ir keturiom lovom ant visu šitų lai
vų. Didelis valgomasis kambarys, rūkymui kambarys ir rui
mingas dėkas del 3 klesos keliauninkų. Garlaiviai “'Hansa”, 
“Bayern”, “Wuertemberg” ir Mount Clay irgi turi keletą 

atskirų kajutų.

Du nnuji 20Q,Q00 tonų, trijų sriubų garlaiviai “RESOL»CJTE” 
ir “RELIANCE” išplauks pasivaduodami kiekvieną antrą 
ketvergą su 1-os, ,2-ros ir 3-čios klesos keliauninkais.
Gavimui vietos kreipki Lės pas mūs autorizuot. agentus, arba 

I UNITED AMERICAN LINES, Ine.
39 Broadway, New York

Cl UOCVl £ 1<O OCIYU V 11 O1U1 j X

kad jie nepadarytų atskirą tai-( Workers Party of America, 
Icą, kaip r Illinois valstijoj ang- 799 Broadway, New York

APYSKAITA FRIENDS OF SOVIET 
RUSSIA LIETUVIŲ SEKCIJOS

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAMĄ, TAI VISADOS 

EIKITE PAS
J. VASTUNAS
Real Estate Co.

453 LORIMER ST., BROOKLYN
Nes aš turiu labai daug namų 
ant pardavimo Brooklyno mies
te ir priemiesčiuose: Ridgewood 
East New York, Jamaica, Mas- 
peth^ ir Flatbush. Iš daugu
mos kelintas yra labai pigių, 
todėl kurie manote pirkti ną^ 
mus, tai turėsite gerą progą 
pasipelnyti pirkimu. Taipgi kas 
pas mane pirks, tas bus aprū
pintas kuo geriausi ai ir po prie
žiūra geriausio advokato. Taip
gi aš parduodu visokios rūšies 
biznius. bučernes grosernes, 
Restoranus ir kriaučių dirbtu
ves. Kas pas mane pirks, tas 
Hučedya daug pinigų.

rci p pu. m
w 5

įjtemykit, draugai darbiniu- 
|tai erai. Mes žinome Į 
Ijūs, draugai ’‘darbininkai, 
« nekalti. Jūs esate suklai- 
U per tuos agitatorius ir 
Jovus”, kuriems nerūpi 
lesnis priartinimas darbi
au pergalės ant valdančiosios* 
įtalistų klesos, bet jiems rū- 
ų ambiciją. Jie moka jums 
bet i daug žavėjančių revo- 
Minių frazių,5 *o ‘ iš to pra- 
|nimą sau turi. Tegul to 
Ivadovai” bent ant trumpe 
b nueina i dirbtuvę ir pa- 
p kokiose sąlygose mes, dar- 
pkai, dirbame. Pastatykim 
us ”vadovus” prie fabriko? 
jinos ar ugnies, kur mes iš- 

po 12—13 valandų j 
ią ,o parėję iš dirbtuvės ne 
$io ar tyro oro j ieškome, 
J>er 
šiai 

be
me

naktis dirbame ir dau- 
darbininkų organizaci- 
jokio atlyginimo. Pa- 
prie darbo tokius gai

la, kaip Bimbo, Daubaras, 
plis ir Įeit., kurie miestas iš 
to trankosi sėdami dizorgą 

įriją darbininkų tarpe, o ta 
je pamatys, ką reiškia, skaL 
las darbininkų spėkų. Kie- 
pinigais jie šiandien tranko- 
hiestas iš miesto? Tik ke- 
[savaitės laiko, kaip Dauba- 
E nuvyko Chičagon, kur nu- 
iniaš lėšuoja apie $50. Dą 
j artinasi 2-ro Apskr šuva

Už Vasarį ir Kovį menesius.
1 d. vasario kasoj buvo _____________  $135.31

ū. Sopas, New York City   J________>.______  5.00
?er A. Valentiną, Chicago, Ill. _ _____ 23.00
?er R. J. Raugelį ir A. Baranauską, Auburn, Ill. 68.86 
3h. Gosiski ir M. Tenosky, Raymond, Wash.-----  10.00
?er J. Baltrušaitį, Pittsburgh, Pa. __________ 500.00 
?er J. Naujoką, Nanticoke, Pa.__ _________ - 100.00
?ėr O. Gvargžcliene, Benton, Ill_____________ - 2.00
ALDLD. 99 kp., Montello, Mass. _____1_______ 37.00
?er E. Motuzienę Shenandoah, Pa. _____— 20.40
?er J. Baltušką, Chicago, Ill. ________________ 500.00 
?er J. Baroną, Collinsvile, III. ________________ 232.26 
?er J. Gudelį, Lewiston, Me. ______ __ _ 5.00
ALDU). 34 ir LMPS. 65 kpp., Rumford, Me. __ 24.61
Per J. Starkevičių, Springfield, III. _________ 255.40 
Ū.L.M. Dr-ja, Aurora, Ill. per St. Klastauską____ 10.00
Apšvietos dr-ja, Bridgeport, Conn, per J.Tarasevičia 5.30 
ALDLD. 142 kp. Riverride, N. J. per W.- Žygulį 
ALDLD. 42 kp. Nashua, N. H. per K. Barauską 
Per M. Tu įeikienę, Shenandoah, Pa. __________ 
ujVIPS. 94 kp., Benton, UI. ___________ _
Per M. Stakoni, Lawrence, Mass.___________
Per K. Vistantienę, Racine ,Wis. ____________,— 
Per V. Bačiuką, Frackville, Pa._____________
ALDLD. kp. Cedar Rapids, L, O. Gustavičia — 
DLK. Gedemino draugija, Lewiston, Me. l-------
LMPS. 87 kp., Clinton, Ind._________________
ALDLD. kp. ii’ V.D.D., New Britain, Conn—__ 
ALDLD. 103 kp., Hudson, Mass.---------------- —
L. S. ir D. draugija, Hartford, Conn. -----------------

I3.L.A.A. II Apskr., per J.. Grybavicių _________- 
1 ALDLD. 78 kp., Fitchburg, Mass,-----------------
Per K. Lipskį, Great Neck, L. I. _______----------
ALDLD. 165 kp., Linden, N. J.--------------------
P. Klevečka, Kewannc, IR. -------------------------
M. Simanavičius, Brooklyn, N. Y.-----------------

J. GasparuvičiUs, Brooklyn, N. Y. —------
Per A. Jakobonį, Muskegon, Mich.------------- =—
Per M. Urbą, Easton, Pa. __._________------------
Per J. Baltrušaiti, Pittsburgh, Pa.-----------------
LMPS. 122 kp., De Kalb, III. - ------------- --------
ALDLD. kp., Easton, Pa., per M. U rbą-----------
Per S. Mai’dan, Frackville, Pa. - ------------------
L. J. Bagdonas, Pittsfield, Mass.-----------------

1 LMPS. 1 kp., Brooklyn, N. Y. —-------- .--------
A. M. Baslo,’ Naugatuck, Conn.----------------
ALDLD. 17 Icp., Shenandoah, Pa. 4-—7—«-----
Iper Aleksandrienę, Žeigler, III. —-----------------
Per Aleksandrienę, Zeigler, III.-------- -------------
LMPS. ir ALDLD. Apskr., Easton, Pa.-------- —
LMPS. 94 kp., Benton, LU. _________________
ALDLD. 9 Apskr., per Guzevičienę--------------
Per J. Starkevičienę, Springfield, IIL-------- -—
Sopas, New York City____________________
Per A Šimonį, Rpckford, L1I.\-------------------------
Aido Choras, Brooklyn, N. Y.----------------------
Kanklių Orkestrą, Btooklyn, N. Y. —--------------
LMPS. 93 kp., Brooklyn, N. Y.----------------------
Per Kutavičių, Philadelphia, Pa. -----------------
Šv. Jono Draugystė, W. Emerdung, Pa.-----------
N. Y.A.L.D. ir T. Kojtl, per J.Plungį, New York
Per P. Navecką, Blanford, IncL------------------- —
Per R. Leizarą, Mahanoy City, Pa. —— • • — 
K. ir Hi Arminai, Minersville, Pa»--------------
ALDLD. 172 kp., Yonkers, N.Y. ----- --------—
Surinkta per M. Paukštienę, Brooklyn, N.Y. —
M. J., 'Trakimas, "Bayonne, N. J. --------------------
Surinkta per P. šolomską, Brooklyn, N. Y.-----

Per 
Per

St. Narvaiša, Bokersfield, Gal.

Daugelis yra. paėmę aukų rinkimui blankas ii' jau 
keli mėnesiai, kaip negrąžina. Pasistengkit visas blan
kas greitai £iugrąžinti.

Draugai ir draugės! Aukų rinkimas neturi apsL 
sūot, nes /naujas derlius dar toli ir jeigu mes paliautu
me savo darbą, vai'ę pirmyn, tai nustumtume daugelį 
nelaimingųjų į mirties glebi. Pastaruoju laiku drabu
žių rinkimas biskį apsistojo, bet neturi būt tas darbas 
'ikviduojamas.

Amerikoj darbininkai nusprendė Ugi pabaigai gegu
žes mėnesio surinkti badaujantiems milioną dolerių; Au
kų rinkime lietuviai stovi pirmoj eilėj. Pasistengkime 
dar daugiau suglausti savo eiles, o mušti pasiryžimas 
turės gerų pasekmių.

K. Petrikienė, Sfelaetorė,
V. Paukštys, Kasininkas.

t Kadangi tūli draugai nuolat rašinėja laiškus klaus
dami ar tiesa, kad drg. B. Krasauskas ūme po penkias
dešimts dolerių už pasakytą prakalbą laike jo maršru
to, surengto 
too aiškumo, 
iš įplaukų ir

J. Karkiančius, Newark, N. J. 
Ig. Degutį, Brooklyn, N. Y. —
K. Skaistį, Benld, IU. ____ ~

K. Mažeiką, Pleasantville, N. Y

Viso įplaukų

14.35 
. 17.00
. 3o.5o

7.86 
. 42.35
. 47.00

5.00 
1.00

___ 1.00 I 
. • 23.16 
.___19.13
. 200.00 
r 85.00 
_ 10.07
. 40.00

5.00 
_ 19.00

5.00 
_ 50.00
_ 57.22
Ž 138.91 ,

Mg 
16.10 
16.50 l 
81.33 

5.00 
77.00 j 
32.25 
25.00 
16.60 
10.00 > 
50.00 
20.30 
80.Q0 

349.28 
6.00 

23.24 
15.35 
15:00 
57.00 

300.00 
11.00
5^‘fiTUodĘ mėnesį. - i

<6;0O 15 Ten į pietinę dalį Illinois valstiją, bet kadangi tose 
20.001 vietose bebuvo galima prakalbų surengti, tai pasidarė 

---------- . ir kelionės išlaidos puSėtyiai didelės.
$4339.47 J zZ-’K. PetrUdenė, Sekr

ALDLD.
ALDLD.
ALDLD. ------------- ---- ----------- ...--------
ALDLD. l|p., Buffalo, N. Y.___________T-----
SLA. 304 kp. Buffalo, N. Y. ------------------------
ALDLD. ir LMPS. kpp., Akron, Ohio ------------
Lithuanian Sub -Committee F.S.R., Cleveland, O. 
Lithuanian Sub-Committee, Detroit, Mich.___ _
Lithuanian ^db-Committee, Detroit, Mich.__ ___
ALDLD. kp7 Muskegon, Mich.__ ________ __

Išlaidos:
Kelionės lėšos į Schenectady, N. Y._

Amsterdam, N. Y. -____ >____________
Rochester, N. Y. __ ■_________ ____
Buffalo/ Nu Y. ------------ :___ ..______
Akron, Ohio ___ _____________ ___
Cleveland, Ohio ___________________
Detroit, Michigan _______________ =_
Muskegon, Mich.___________________
Grand Rapids, Mich._________________
New York, NT. Y. ___ _ _ -___________

Is Elizabeth ir atgal______________ ;_
Telegrama į New Yorką_____________

Viso —- ------------ L
Pragyvenimui (“alga”) už 31 savaites__

l 
I 
I
I 
I 
I 
I 
T 
I

v Viso_ _
Nuo maršruto pasiliko U____ -

> ; 1 PADARYK, KAD JUĖ
r ; Ui i J , į r 1 I 

PRISiySK $1-00, GAUSI DežUTĘ vaistų 
IŠBANDYMUI.: t - , J >1 ' 1.1

Užmokėsi už vaistus tuomet, -kada pamalj/si pasekmei.
1 Jūs^ų plaukams yra. reikalingi vaistai, plovimas vandeniu 

k . nieko negelbės. . Jūs privalote vartoti vaistus. Tą jūs patys 
k gerai suprantate. \ '

Pabandykite TERTILEX! Tai geriausi vaistai plaukų slin- 
kimb sulaikymui ir prašalinimui pleiskanų. Tie vaistai padarys 
jūsų plaukus storus ir gražius.

Pavelykit mums prisiųsti vieną $1.00 vertes dėžutę. Jeigu 
jie jums nieko negelbės/; Lai ir* nemokėsite. O jeigu pagelbės, 
tai prisiųssite $1.00. Ar reikia dar geresnių išlygij? ■

Norėdami gauti dėžutę, prisiųskite lQc. persiuntimui.
Adresuokite:

& į. g1 C. 
5

§ 1 s

O W "

MOTIEJUS KICHAS
227 Bedford Ave..,_  579 Grand St.
tarpe N. 4 ir 5 St. Prie Lorimer SL BROOKLYN, N. Y.

Automobiliu Mokykla
AREA

38.25
17.55 

128.44
9.10 

15.00
8.84 

18.00 
,10.16 
10,00

9.10

KIEKVIENAS VYRAS AR MOTERIS, 
kuris nori ilgai ir laimingai gyventi, privalo pastatyti 
savo sveikatą ant gero pamato. Jeigu jūs-kenčiate nuo 
naujų arba užsisenėjusių ligų ir norite atgauti savo svei
katą, tai nepadarysit klaidos pasiduodami mano priežiūrai.

TEISINGA JŪSŲ PADĖTIS - 
visuomet bus jums pasakyta su pagalba atsargaus jūsų 
sveikatos išegzaminavimo. Mano gydymo būdas, su pa- 
gelb.a elektros ir tiesioginio kraujo įčirškitno duoda geras 
pasekmes ir tokiuose atsitikimuose, jeigu kiloki gydymo 
budai nebūtų pagęlbęję. Jeigu jUs turite nervų suirimą 
reumatizmą;kraujo silpnumą, pūslės nedirbimą, inkstu ne
sveikumą, skilvio nedirbimą bei viduriu užsilurejima 

ATEIKITE PAS MANE
I Patarimai Visiškai Dykai — Ateikite šiandien

146 E. J 41 h St., New York

3jfcnfkiin^imįnFnn^ni»rrii^nfšnir«inEngšni^
7.59
2.68
8.25 

.65
6.40
7.48
1.20

32.98 
.88 

1.04 S'

$75.94
73.00 ii

_ Aut pardavimo mūriniai ir mediniui namai
su Pasirinkimu, maža įnešimu ir
prieinamiauiia kainu, Brooklyno mieste ir 
visuose priemiesčiuose: Eust New York, 
Jamaica, Maspcth, Ridgewood, Greenpoint, 
Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

fam. — nuo $1,500 iki $10,000; įmokėti ant $1,000 nuo $1 50 iki $200 
fam. —$1,800 iki $10,000 6 fam. —$3,800 iki $18,000
tam. — $2,500 iki $18,000, 8 fam. — $4,090 iki $20,000
fam. —$3,500 iki $15,000 r 20 fatri.—$11,000 iki $80,000 

Budavojame namus ir duodame morgičius ant namų 
Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoką mums ir aprū

piname teisingai. \
Ant pardavimo '200 farmų su triobomis ir' gyvuliais apie New 

Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios 
žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodama 
su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO
„ v BRANCH OFFICE:

Jį420 LQRIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. 
Telefonas: 3929 Stagg. _________

Hm^n^niMHHii!»iin°HH^iprin^in?unsniHTTFrrfT^nĮri|nĮjnn*S

i 
2 
3 
5

148.94 
$140.50

Šita suma, $140.50, įrašyta į abelnas įplaukas už 
Maršruto planas buvo važiuot į Chicagą,

S

nianigini iiiiBineiiiDiiieiiiotiiGiiienn IIIBIUI

146 W. 56th St.
New York City

Jeigu jūs norite tapti geru me 
kąuiku — “šoferiu”, jeigu Jūs noriu 
uždirbti nuo $30 iki 40 į savaitę, 
tai kreipkites į mūsų lietuvišką mo
kyklą. čionai Jūs galėsite išsimoky
ti pilnai automobilių amato. Mes tu
rime 8 sistemas mokinimui automo
bilių mechanizmo, su pagelba kurių 
lengvai ir greitai išmokiname savo 
mokinius, kaip važinėti automobiliais 
taip ir greitai juos sutaisyti. Mes 
mokiname lietuviškai. Kursas tęsia 
apie keturias savaites. Mes užtik
riname šoferio “laisnius” ir sujiefi- 
kome vietą. Mokykitės geroj lietu- 
riškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas 
ir instruktoriui

Telephone 2851 Greenpoint.

J. LEVANDAUSKASGRABORIUS
272 BERRY STREET, 

BROOKLYN, N. Y.
Telephone 2320 GrcenpoinL

J. GARŠVA

GRABORIUS-UNDERTAKEN
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Išbalzamuoja ir laidoja mimirusiua 
ant visokių kapinių.

Parsamdau Automobilius, if Karietai 
Veselijoms, Krikštynoms ir 

šiaip pasivažinėjimams.
231 Redford Avė., 264 Front SL
Brooklyn, K Y, CL
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LAISVĖ Pėtnyčia, 12 d. Gegnją

VIETINĖS ŽINIOS (tp karo sunaikintą Europą irisai pranešti mūsų kuopos nu- 
__ ikaip del to jie šaukia visokias * ;

LMPS. 1 Kp. ir ADP. L.S. konferencijas. Trumpai aiški
no apie Genuos konferenciją, 
kaip 
džios 
kerta 
tr ši 
mas Rusijos' Tarybų valdžiai, o 
pralaimėjimas kapitalistams.

Toliaus drg. Siurba trumpai 
nupiešė viso pasaulio darbinin
kų padėtį ir ragino kiekvieną' 
darbininką stoti1 Į darbininkiš
kas Organizacijas. Prisiminė 
pagalios ir apie Am'erikos Dar
bininkų Partiją. Trumpai pa- 
briežė jos tikslą ir paaiškino,

New 
Kalbėtojais 

V. Andriulis ir J.

Andriulis gvildeiio 
teoriją ir nurodinė-

1 Kp. Prakalbos.
Pereitą utaminko vakarą 

įvyko siu dviejų kuopų pareng
tos prakalbos didžiojoj 
Plaza svotai nė j. 
buvo "d.d. 
Siurba.

Draugas 
socializmo
jo, kaip bolševikai-komunistai 
labai skiriasi nuo socialdemo- 
kratų-menševikų’ Markso moks
lo supratime. Nurodė, kad 

nesuprantą 
i iškraipo, 
jie nesu- 

i daugelis 
studi- 

mano,

arba jį 
greičiau 

kadangi 
linkę labiau
mokslus ir

steigti ant kapitalistinio pama- kokių nesusipratimų, turiu vie-. Telephone Main »75«.
< . LIETUVI^ FOTOGRAFAS

IR MALlORtBS. /
Nufotografuoja gsQKl

(r numalevoj’a vi- /gK '' 
■tokius paveikslus 
(vairiomis spal- IsSS 
romia. Atnauji- 
m udui ir (kra- 

am arikon iŠ- 
Darbą at- 

gerai ir pi- 
Kreipkitės iiuo adresu.

JONAS STOKES, 
173 Bridže SU C. BrooklyB, N. I

tarimą.' Į
111 Kp. Se’kr. O. Valinslcaitė.

MMIUtMlWIVIIUrMMM iMMMfUIIUIMlUlMi
ruuįįj

Rusijos darbininkų val- 
atstovai visame kame su- 

imperialistų diplomatus 
konferencija yra laimėji-

VIETINIAI PRANEŠIMAI
ATYDAL BROOK LYNIEČIŲ IR 

APLINKINIŲ.
Atlieku visokius' muzikos darbus. 

Vedu chorus. Duodu lekcijas ant 
smuiko ir einu į orchestras, prie šo
kių ir koncertų.

Reikale kreipkitės šiuo antrašu: 
A. Stradauskas,

131 North 6th St., Brooklyn, JJ. Y.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

javu Ir sudaro 
■u 
kais, 
lieka 
giai.

Pasargą Detroito Lietuvia ms Darbininkams
Čia randasi dvi lietuviškos aptiekęs, kuriose galima pirkti vaistus daug 

prieinamesnė kainn, negu kur kitur, ypač dabartiniame krizio laike.
M. A. KISHON, 

Aptiekorlus Savininkas
3. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT.

J 

g APU
^ 8701 JOS, CAMPA (J A VE.

JEIGU NORITE KAD JŪSŲ BIZNIS AUGTŲ, 
TAI GARSINKITĖS LAISVĖJE.

LIETUVIŠKA AKIM
MARIJONA TAMKIEsį 

Baigusi mokslą New Ta 
Mieste Bellevue Hospital 

Matyti galima visada, m| 
n ėdė I dieniais. Patarimus tel 
dykai. Egzaminuoju mg 
einu ant pareikalavimo pne N 
lagų. Darbą atlietai' a(sakui| 

už prieinamą kainą. 1 
Kreipkitės šiuo adresu: 3 

304 BEDFORD AVENUE 
BROOKLYN; (Rį L a 

Tel. flreenpoint 3387/

Lietuviu Progress 
Sh oe Krautuves 

PRIEŠ-KARINES kainos 
ANT PAVASARINIŲ IR VASARINIU 

/ ČEVERYKŲ į 
mušu' KRAUTUVĖJE užlaikomų ~

Visokios, rųšies ir vėliausios 
mados (styles) čeverykų;

Vyrams, Moterims, Vaikams Ir Mergaitėms 
Speciališkai Parinkta Iš Geriausios Skuros

IR TINKAMIAUSIAI PRITAIKINTA 
DĖVĖJIMUI ANT KOJOS.

Pilnai Garantuojame Drūtumo Padaryme.
Persitikrinimo delei, prašome atsilankyti.

PROGRESS SHOE CO. KRAUTUVES
RANDASI

197 Grand St, Brooklyn, N. Y. 
(“VIENYBĖS” NAME) 

IR

20 Clermont Ave., Masneth, LI., N.Y.

' DETROIT, MICH— AJLDLD. 52 
kuoposi susirinkimas įvyks hedėlioj,

. . . . . ■ wwoosst fo va'l. ryte. J’fo.clel ryte,
kyta prie dienosi klausimo. Su-^ kad J)O 'pietų4 yra rėngianrias didelis 
lyg fa programa tos partijos na
riai daiyvA^a4 kašdiehinėj dar- Į 
bininkų kovoj’ už jtį būvio1 pa- ’ 
gerinimą irf tuo pačių fyĮuų ,re< 
voliucioriizuoja darbo mases. ! 
Prie užbaigos pusėtinai užva- ’ 

ižiavo ‘TęairiesieniA'^ kam jie I 
bėga nuo organizacijų, kuriose | 
lyra centristu. Juk Kominter- 

' -nas atkartotmai liepia revoliu- 
Iciniams darbininkams nebėgti pra- i .v ...... is organizacijų, kuriose randa-

1 P<ro ,sj centrįsįų jr menševikų, bet 
įveikti jose ir numaskuoti juos, 
atimti iš jų mases.

Užbaigus drg. Siurbai kalbė
ti vienas <<kairiųjų,, — Deap- 
sas — davė keletą klausimų. 
_ irmas jo klausimas buvo se
kantis: 1 

Ir pats 
kad jūsų 

. .centristu, Michel- . £ . ...v. . įjuos numaskuoti.

kad jos 'programa yra pritai-' J? ant House of the1 ® ji , Massed jq va|. ryte.

menševikai 
marksizmo 
Bet, sakė, 
pMnta jo, 
menševikų 
j dot kitus
kad išsimokinę kitokius moks
lus jie pilnai supranta ir Mark
so mokslą. Bet tai yra dide
le klaida taip manyti, — sakė 
kalbėtojas. Marksizmą reikia ! 
taip pat studijuot, kaip ir ki-( 

. tus mokslus, jei nori ji 
d ugn i ai su prast i.

šioji draugo Andriulio 
kalba buvo ir atsakymas 
vokatorių organo (“Keleivio”) i 
redaktoriaus, Miclielsono, pra-' 
kalbą, pasakyta čia porą savai-j 
čių “atgal. Draugas Andriulis 
faktiškai prirodė, kad Michel-1 
sonas save pasivadinęs sočia- |pj‘ 
listu nieko nesupranta apie so- ' 
cializmą. Pavyzdžiui, kalbėto-1 
jas priminė Michelsono aiškini- ’ 
mą apie Lietuvą, kodėl su ja 
nesiskaito kitos šalys. T" 
sonas savo prakalboj aiškino, 
kad su Lietuva dabar niekas ’ 
nesiskaito todėl,kad ją valdo ka- , 
talikai-šmugelninkai. Draugas | 
Andulis sakė, kad nenorįs 
pateisinti nei katalikų, nei 
šmugelninkų, bet ne del šmu- 
gelninkų ir katalikų valdymo 
Lietuvoj kitos šalys nesiskai
to su Lietuva. Juk ir kitos ša
lys — kaip Francija ir Belgi
ja, ir kitos — yra katalikiškos, 
ir jos kaip tik turėtų skaitytis 
su katalikiška Lietuva. Lietu
vos šmugelis taipgi nieko ne
kenkia; Juk visų buržuazinių 
šalių valdininkai yra šmugel- 
ninkai. Su Lietuva nesiskaito 
kitos šąl5rs todėl, kad ji yra 
silpna. O su silpna, nedidele 
šalimi nėra reikalo kitoms val
stybėm skaitytis — jų koman
dos turi klausyti mažosios val
stybėlės. šitoks aiškinimas tai 
yra marksistinis.

Tolinus d. Andriulis priparo- 
dė Markso ir Engelso raštų iš
traukomis, kaip socialistai iš
virkščiai supranta išnaudotojų 
klesos valstybę ir kaip nesu
pranta Markso ir Engelso pa- 
salcymo, kad buržuazinę valsty
bę darbininkai neturi užgriebti 
ir naudoti sau kaip jau gatavą 
įrankį, bet. turi ją sunaikinti 
ir jos vieton įsteigti savo vals
tybę — proletariato diktatūrą. 

. ' Užbaigdamas savo kalbą drg. 
Andriulis kvietė socialistus už
imti vietą ir apginti savo pu- 

•/ sę, bet n^i vienas socialistas 
bei žodelio nedrįso atsiliepti. 
Tada kalbėtojas paaiškino, kad 
Vienas^»socialistų buvo atėjęs 
prieš 
tiška 
stoti

. rvcxii ijvr JJJCUU j i ci Luii^iaiHao uiuviio 

'piknikas, kurį rengia friends of So
viet Russia Rus. baduolii] naudai.

Todėl nrralonėkite1 visi Į laiką pri
būti ąnt šūsiririkimo, kad greičiau 
atlikus savo reikalus, *o po tam visi 
i> piknikai

Prot. Rast; J. J. Greblikas.

PajieŠkau savo brolio Juozo Mazu- 
loko. 
arba 
turiu

3559

Jo paties'"' mekližu atsišaukti, 
žinančių apie jį pranešti, nes 
labai svarbų reikalą.

Jonas Mazulokas,
— 24th St., . Detroit, 

(113—114)
Mich. Į

Pajieškau saVo draugo Silvestro 1 
Skinkos, paeina iŠ Suvalkų rėdyboG, j 
Vilkaviškio apskričio, Pajavone^ pa
rapijos, Sausininkų kaimo. Jo pa- ’ 
ties meldžiu atsišaukti arba žinan- 
Čiu pranešti šiuo adresu:,

S. G. Povich, T
R. F. D. 1, Femwood, Ohio. I

reikią re’Ja s pa^ąlbds*

Jei reil(<iį<ib^ile Jūrei'! pbilųbs 
glablębs ir .priclbodati jiems. 
SK/elnUnio, n)iqRšfu(r)orir žibėsio, 
VarfolŲite'

lai yra cysTas, sveiks ir 
ele^dr|ii5\ds plaUl^dnjs lepalas.

KAINA 25c 
pas apiTe^oribs.

PETER SMITH

54 Academy St. 
NEWARK, NJ.

linu pinigus ant lengvų f 
ir duodu visokius patam r ' 
atsilankiusiems visai VELK B 
Visi lietuviai norinti įsigyti I L 
kią nors nuosavybę, visa® į. 
kreipkitės pas mane, o ts t 
met gausite gerą ir teisi J

PATARNAVIMU |

kalbėtojas pripažinai, 
organizacijoj randasi 

Sakė, kad reikia 
--------- Toj partijoj 

yra centristas Engdahl ir Pir
mos Gegužės dienoj jis pasakė 
centristinę prakalbą, kalbėda
mas lauke. Bet kodėl jūs jo 

j nemaskuojate? Kodėl
■ ko nerašote “Laisvėj” 
centristinę prakalbą?

I jūs neparodote, kad jis 
tristas ?

Draugas Siūrba sako: gerai,1 
ąš paaiškinsiu. Gal būt, kad 
mes’ nepajiėgiamę suprasti, kad ■

jūs nie-
apie jo

Kodėl
yra cen-

PARDAVIMAI
PARSIDUODA Kostumeriškas 

Kriaučių Storais. Biznis išdirbtas ir 
gera proga pirkti. - Atsišaukto po 
šiuo adresu:

M. Gelumbauskas, 
219 Maujer St., Brooklyn, N. Y. 

(111—116)

PARSIDUODA puiki grosernė ir 
deliketesen, geroji vietoj,t biznis iš
dirbtas ir gera proga pirkti. Par
davimo priežastis — einu Į kitą bizį- į 
nį. Apsišauki t tuojau, kas norit įsi
gyti gerą biznį, po num.* 285 Wythe 
Ave., Brooklyn, N. Y. /

i ’ (111—116)

Tel. Stagg 3644.
V. PALKAUSKAS •

ir
P. PAULAVIČIUS

Lietuviška Valgykla
GAMINAME VISOKIUS LIETU
VIŠKUS IR AMERIKONIŠKUS

VALGIUS
Taipgi užlaikome visokius dabar
tiniu laiku .esančius gėrimus ir 
puikiausius lietuviškus kvepian
čius Cigarus. Kiekvienas atsilan

kęs bits pilnai užganėdintas.

52 MESEROLE ST ,
Kamp. liorimer St. Brooklyn,N.Y.

TAI KLAUSIMAME! 
TANKIAI PAS KIEKVBM 

KYLA:
_ ■ “Kur ai g«® 

surasti D*8®

,PĄ SI RANDAVO  J A. i r i ’ -------- kambarys del (
Engdahlo prakalba ' buvo cen- Į yienos maginas> arba moteries Ma- ■ 

5 roti firnlimti i7ol/o‘i*nic taiTXJ 6 IF 7*I tyli įgalima vakarais 
valandos.- > / - i

V. S.,
225 Humboldt St., dvejais laiptais

prakalbas ir pridavė ras- j 
atsakymą 

Į debatus.

tristine,1 todėl mes nekritikavo
me jo prakalbos. Bet kodėl jūs, L , . . žžo numooidc ov., avėjais laiptau“kairieji0, JO nemaskąvote, betUugštyn po kairei. Brooklyn, N. Y 
dar pagyrėte, kad gerai kalbė
jo. Jūsų lyderis Bimbo tą pa
čią dieną ir tame pat vežime 
kalbėjo, kuriame kalbėjo ir 
Engdahlas. Bet kodėl gi jūs, 
po šimts pypkių, savo organe, 
aprašydami tas prakalbaš, pa
rašėte, kad 
bo, o po 
kalbėtojai ir visi gerai kalbėjo, 
visi gerai savo užduotis atliko? 
Kodėl jūs nemaskavote savo 
laikraštyj to “centristo0 Eng
dahl, bet gyrėte, kad gerai kal
bėjo? Publika pradėjo juoktis 
ir ploti delnais, o “kairysis0 
Deapsas rangėsi kai vijūnas 
ant žarijų.

Kiti to “kairiojo” klausimai 
taipgi buvo juokingi. Buvo ar 
daugiau kairiųjų, bet kadangi 
dabar mūsų “kairieji” labai nu
siminę del jiems žinomų prie
žasčių, tai tik dūsavo, (irebėjo, 
bet klausimų nedavė.

Prakalbos buvo pasekmingos, 
žmonių buvo vidutiniškai.

\ M: M, S.

kalbėjo A. Bim- 
jo kalbėjo kiti

| , (112—114) , /.
PARSIDUODA fomišiai \ii pigią 

kainą. Taipgi galima randavoti u* 
4 kambariai. Randa nebrangi. At
sišaukite tuojau s po No. 91 Hope 
St., vienais trepais, Brooklyn, N. Y.

(113—118)
PARSIDUODA grosernė ir bučer- 

nė labai geroj vietoj ir už pigią kai
ną. Norinti pirkti kreipkitės šiuo 
adresu:
165 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

(113—115)
REIKALINGAS vyras, kuris kiek 

nors yra apsipažinęs su medžio dar
bu prie buūavojimu namų. Atsišau
ki t laišku arba ypatiškai į

Liet u viii Mechanikų Sąryšį, Ine. 
94 Grand St., Extension, Brooklyn.

(113—114)

1 “Ideal Phonograph Adatos” yra 
visiškai geros iŠgrajinimui dešimties 

Prisiųskite 10c., o gausite 
kelias jidataš del persitikrinimo, Ar
ba prisiųskite $1.00 ir gausite 12 
dėžučių adatų ir vieną ant abiejų 
pusių grajijamą rekordą ' visai veltui. 
Reikalaukite vėliausio rekordų . pho^ 
nagraphu katalogo.

IDEAL MUSIC CO.
Box 452, r Scranton,- Pa.

■_________ (Apg.)
Phone Sta^g )6012.

Williamsburg Welding and 
Repairing Works

W. WARREN, Proprietor

101 SCHOLES STREET
BROOKLYN, N. Y.

gas, sąžiningu K 
nebrangus?” j E 

I tą klausimą atsako dak® p, 

L. L. RUPPERT ir 
H. H. FIRESTONE 

Dcntistai
226 BROADWAY 

netoli Roebling St 
BROOKLYN, N. Į 

Dantys yra ištraukiami^ 
■■taisomi ant labai lengfl 

išlygų.
Mokestis priimama daliniu

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra 
Muzikos

JOHN STA JAUSKAS
579 GRAND STREET. 
Netoli Lorimer St. 
Phone Stagg 0903

1114 MANHATTAN AVĖ., 
Netoli Clay St., 

Phone Greenpoint 3415
BROOKLYN, N. Y.,

Į pakvietimą [ Išvengimui Nesusipratimų. 
Vadinasi, • po

kiek laiko gal įvylcs debatai LMPS.' I Rajono sdki'tetdrė 
s- a -n t» ,x,_ I J. Tamūliniutė 

i 15 d. gegužės
____ _ _ ___________  __ į kalbote LMPS.

■įt kiu organizacijų ir partijų dar- Į Karosienei. '
į įininkus susuke galvas ir mū-Į Turiu pranešti, kad mūsų 

i :, sų socialistams. , 
v . bo ir visur kalba, rėkia; kad 
g! būk Komdnistų Internacionalas

ir visi bolševikai jau 1 prisipa- 
? žįsta, kad jie klydo, būk ' jau 

£4. bjolševikai ■ parodę savo tokiu
“permainymu” taktikos, jog so
cialistai' buvo ‘teisingi”. Sakau, 
šitas Kominterno bendro fron
to obalsis susuke socialistams 
galvas ir gal būt jie dabar pa-* v ,

£ sidarąsins stoti j debatus su re- J rengt d. Karosienei prakalbų 
į voliuciniais darbininkais. j laike I Raj. maršruto, ir apie 
xl sBp draugo. Andriulio, kalbąs tai aš greitai prąnėšiaų d. Ta- 

B^^lį^jo drg. Šiurba. Draugas muliniutei^ Bet dabar patęmi-
. Siurba aiškino .apie kapitalisti- jau “Laisvėje”^ garsinant ir 

fe nės. tvarkos žlugimą. Prasimi- minimai kuopai prakalbas ant 
- ne kaip kapitalistui npri a£ 20 d. ^geg., todėl, kad neįvyktų

tarp socialistų ir A/D. Pi 'šfa-' 
liniukų. Mat, Kominternošau-1 
kimas prie bendro1 fronto viso-,

skelbia, kad ant 
rengiamos pra-

1 kuopos K. B.

REIKALINGAS virėjas arba virė
ja j lietuvišką restoraną. Trumpos 
valandos ir lengvas darbas, 
šaukit tuojau.

K. SIMON, 
145 Thames St.. Brooklyn, 

\ (113—115)
REIKALINGI darbininkai. Darbas 

ant visados. Atsišauki t greitai.
SH. KAIZER and Co.

11 Bartlett St., netoli Flushing Ave. 
Brooklyn, N. Y.

(111-^-113)

REIKALAUJU vietos del vakaci- 
jos kur nors, ant į f ar rnbs įnetoli | New 
Yofko^ taipgi’ sutikčiau ką hors leng
vai-padirbėt ir Turiu hr vaiką penkių 
metu senumo. Turinti tokią vietą 
malonėkite greitai man pranešti, 
•ir Anna Dovidaitis, i
134 Normari Avė., ' ' Brodklyh, N.Y.

(Greenpdintk 
,; s 1 : (iii—na) , .:

Atei-,

N. Y.
Taisome yisokhi rūšių ir išdir- 

bysčių autofhdbilius, pripiklome Vi
sokius išdilusius cilinderius, nežiū
rint, kokio didžio ir kaip išdilę jie 
nebūtų. Darbą atliekame su naujau
sios mados įtaisymais. Pataisome ir 
padirbame naujas visas dalis, kurios 
yra lygios,.kaip iš dirbtuvės nupirk
tos.

lygios,.kaip iš dirbtuvės nupirk-

VISAS DARBAS..YRA 
GARANTUOTAS.

KAINOS PRIEINAMOS, 
Rerkaldit esant'visuomet, kreipkitės 

augšeiau. niirocly.tų ^adresįi.1 Į |

Gali įtaisyti didelę linksmumą ir malonumą jūsų namuose.
Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti.

TURIME VISOKIŲ

LIETUVIŠKŲ REKORDŲ 
TAVO

LIETUVIŠKOS ROLĖS
TAVO

PHONOGRAFUI PIANUI

Jie dabar ma-1 kuopiį pastarame mėnesiniame 
susirinkime atsisakė rengti 
prakalbas Karošiėnei ir todėl 
nieko bendro neturi su rengimu 
tų prakalbų, kurias seketorė 
gasino.

■1 Kp. Org.: M. Paukštienė-

1 Del Aiškumo.
LMPS. Ill kuopa paskuti

niame susirinkime nutarė ne-

PLAUKŲ GYDYMAS! j 
•Pamėginkie mūsd gyduolių; bonku-i 

i te 4 oz. tiktai už 65c. Dvi bonkutes 'j 
už do Her j. Parašykite laiškelyje sa-j 
vo ligą plaukų ir pinigus prisiųskite, b 
o greit gausite gyduoles. Neapsirik-!’ 
si, Jeigu pabandysi Skubinkę. ( Fuo- 
limui, > ^šipimuą < šilimui, ir rerrems 
plaukam Sj nanaikinfmui pleiskanų, tr 
niežėjimo ir t.‘t. rasite geras gyduo
lei. į

Western Chemical Co.
P. O.i Box 336, Wilkes-Barre, Pa. 

r '-(109—112)
H ' LIETUVIŲ DOMEL

šiuotni pranešu visiems lietuviams, 
jog aš atidariau pirmos klesos lietu
višką valgyklų (Lunch Room) tik1 
vienas blokas nuo i Lietuvių Kriaučių 
Korporacijos dirbtuvės. Valgykla 
randasi po numerių' 5 EYEGREEN 
AVJEJ tarpe 1 Flushing f Avet iii Cook 
St. Brooklyn, N. Y. Visi lietuviai > 
yra kviečiami atsilankyti, o mes už
tikriname, kad būsite pilnai užganė- . 
dinti, kaip mpsų pagamintais val
giais, taip ir .patarnavimu.

ANTANAS MATULEVIČIUS 
. , ir Jonas bin dokas 

6 Evergreen Ave^ "Brooklyn, N- Y. Į

SUTAISYK'S^VO

CEVERYKUS
Mes- užlaikome visokių 

1 skurų ‘fieYerykahiS ii* ,dir- 
Į bimui įrankių. 1 Mes par-' 
; duodame “wolesale” ir re- 
1 tail*’; 'i ;r; ' ■ H'" "

SCHARJJ & TOBIN
164 Graham , Aye. 

■4 BROOKLYN, N .Y. 
KAL£A£1E LIETUVIŠKAI.

VISŲ ŽINIAI
Geriausios Williamsburg’o 

RUSIŠKOS IR TURKIŠKOS

274-So^lst ŠU netoli Marcy Ave.
BROOKLYN M Y. VB 

* Telefonas: Stagg 1837 V 
. F. Teitėlbaum, \ Savininkas. 2 
r MAUD^Tsres AwirosI * 

KIEKVIENĄ DIEN#
i j tai spečialė mdtei^ diena,. ’ 

Atsilankykite persitikrinti*

$1.00 į sąvaitę I:
■ * 1 e e # ? f

Phopographai ir. pianai duodami ant labai lengvų išn:okešcių
7 * į j 1I - 11 * I 'F J'L * 1

Speciatiškas Nupiginimas antšvenčig

$1.50 į sąvaitę $2.00 į sąvaitę $2.50. j sąvaitę
! u . '


